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PO REVOLIUCIJOS REIKALAI PIETŲ 
VIETNAME BLOGĖJA, SAKO McNAMARA

Gynybos ministeris ragina kongresą nesigailėti 
lęšy kovoj su komunistais Pietryčių Azijos šaly

WASHINGTON AS, D. C. — Gynybos sekretorius Robert 
McNamara pripažino kongresui pirmadienį, kad antikomunisti
nės kovos reikalai Pietų Vietname pablogėjo nuo lapkričio mė
nesio pradžios, kada kariuomenė nuvertė prezidento Ngo Dinh 
Diem valdžią. Komunistai nuo to laiko padarę didelę pažangą.

PRANCŪZIJA UŽMEGS SANTYKIUS SU 
KINIJA, PASIKEIS AMBASADORIAIS

Pritaria komunistų valdžios priėmimui į JT narius

Gynybos sekretorius, prašy
damas paskirti gynybos biudže
tui, kiek paprašė prezidentas 
Johnsonas (51.2 bil. vietoje 
$52.3 bil. šiais metais), įrodinė
jo 170 puslapių pranešime kon
gresui, kad Jungtinės Valstybės 
kitos’ išeities neturi, kaip remti 
visomis išgalėmis Pietų Vietna
mo karą prieš komunistų parti
zanų armiją. Antikomunistų 
pasaulis, netekęs šios šalies Piet
ryčių Azijoj, patirtų dar skau
desnių nuostolių teritorijomis.

Nežiūrint JAV vyriausybės pa
stangų stiprinti taiką pasauly, 
į Pietų Vietnamą reikia mesti 
tiek ginklų, medžiagų, patarėjų, 
kad pergalė prieš komunistus 
būtų užtikrinta. Prieš revoliuci
ją Pietų Vietname Robert Mc
Namara buvo susidaręs nuomo
nę, kad 1965 metais Amerikos 
kareiviai (jų yra 16,000) galės 
važiuoti namo. Po paskutinio 
apsilankymo šio mėnesio pra
džioj, McNamara nebekalba apie 
pergalę iki 1965 metų.

Nusivylimas revoliucija
McNamaros pareiškimas kon

gresui atvirai parodo Washing- 
tono vyriausybės nusivylimą 
Vietnamo kariškių revoliucija, į 
kurią buvo sudėta tiek daug vil
čių. Tie, kurie tikėjo komunis
tų propaganda apie tariamą bu
distų persekiojimą Pietų Viet
name, manė, kad nuvertus kata
likų valdžią ir j on įsėdus budis
tų generolams, visa tauta išju
dės į ofenzyvą prieš komunistų 
partizanų armija.

Naujasis JAV ambasadorius? 
Henry Cabot Lodge nespėjo nu
važiuoti į Saigono, kaip įsitikino, 
kad karo prieš komunistus ne
bus galima laimėti, kol valdžioj 
sėdės prezidentas Ngo Dinh 
Diem. Iš gynybos sekretoriaus 
dabar kongreso nariai išgirdo, 
kad nuo Diemo nuvertimo ir nu
žudymo komunistai gerokai pa
sistūmėjo pirmyn.

Panama reikalauja 
keisti sutartis

JAV vengia įsipareigojimų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Panama griežtai reikalauja JAV 
garantijų, kad po diplomatinių 
santykių atnaujinimo prasidės 
derybos dėl naujos kanalo sutar
ties.

Amerika reikalavimą aiškina, 
kaip diktavimą, kurio ji negalin
ti toleruoti. Ji žada svarstyti 
“visus” savitarpinius klausimus, 
bet vengia konkretaus įsiparei
gojimo: sudaryti naują sutar
tį, kurį pripažintų Panamai jei 
ne suverenines tai pilnateisio 
dalininko teises Panamos kanalo 
zonoj ir paties kanalo tvarky
me.

Sekmadienį ketvertą valandų 
posėdžiauta OAS rūmuose, tar
pininkaujant taikos komisijai. 
Komisijos nariai neslepia savo 
nepasitenkinimo kaip Amerikos, 
taip ir Panamos delegatų užsi
spyrimu.

IŠ VISO PASAULIO

JAV-Kambodija bus draugais
MANILA, Filipinai. — Prezi

dentas Macapagal ir Kambodijos 
valdytojas princas Sikanouk pa
skelbė, kad pastangos pašalin
ti nesusipratimus tarp JAV ir 
Kambodijos buvo vaisingos. San 
tykių sutvarkymui tarpininka
vo Macapagal. Iš Manilos prin
cas Sikanouk atskrido į Džakar- 
tą pas* Indonezijos prezidentą 
Sukamą.

Nato kariuomenė į Kiprą?
LONDONAS. — Britai prašė 

Robert Kennedy, prezidento 
Johnsono diplomatinį pasiuntinį, 
kareivių saugoti taiką Kipro res
publikoj. Kennedy nieko nepri
žadėjęs. Jei anglai Kipro taikos 
nebegalėtų išlaikyti, Amerika 
viena kareivių nesiųstų, bet pa
vestų Nato komandai ir papra
šytų kitų narių prisidėti prie 
Kipro saugumo išlaikymo. Taip 
komentuojama Londone. Anglai 
sako, kad jie pasiuntė 4,000 ka
rių į Keniją, Tanganyką ir Ugan
dą. Kipre jie laiko 2,000 karei
vių.
Ho Ying-Zanzibaro planuotojas

KAIRAS. — George Weller, 
Chicago Daily News korespon
dentas, patyręs, kad vyriausiu 
revoliucijų, riaušių planuotoju 
Zanzibare, Tanganykoj ir kito
se Rytų Afrikos valstybėse, yra 
Pekingo. ambasadorius Tanga
nykoj Ho Ying. Jis suradęs bū
dą suvienyti juodžius ir gelto
nuosius (kinus) prieš arabus ir 
indus. Jo agentas Zanzibare ta
riamasis Pekingo žinių agentū
ros vedėjas šeikas Abdul Mo
hammed pasidarė Zanzibaro 
“karo ir gynybos” ministeriu.

MacArthur-84 metų
NEW YORKAS. — Vienas iš 

ryškiausių ir geriausių II pa
saulinio karo vadų, generolas 
Douglas MacArthur, sekmadie
nį atšventė 84-tą gimtadienį. 
Prezidentas Johnsonas buvo vie
nas iš daugelio sveikintojų.

Karo metu Lyndon Johnson 
kurį laiką tarnavo laivyne ir pri
klausė generalo MacArthuro ka
rinėms pajėgoms Pacifiko fron
te. Jis prisiminė, kad jis prise
gė Johnsonui sidabrinę žvaigž
dę už drąsius žygius Naujojoj 
Gvinėjoj.

West Point karo akademija 
pasiuntė delegaciją iš penkių ka
detų pasveikinti karo didvyrį. 
Vienas iš kadetų vadinosi John 
T. Otgen. 'Generolas prisiminė 
jo senelio tėvą, kongreso narį 
Theobald Otgen iš Wisconsin©. 
Jis sutvarkė MacArthuro įstoji
mą į West Pointą 1899 metais.

♦ Erie-Bufallo srities demo
kratai nutarė savo susirinkime 
reikalauti, kad kandidatu į vice
prezidentus būtų išrinktas Ro
bert Kennedy.

Brity kareiviai žygiuoja i Kenijos armijos kareivines, netoli Nairobi numalšinti vietiniu kareiviu 
maištą.

NIKITA PAŽADĖJO GLOBOTI ZANZIBAR^
Anglai nesiūs kareivių į naująją "liaudies" respubliką

MASKVA. — Sovietų Sąjunga paliepė anglams nesikėsinti į 
Zanzibarą, buvusią jų koloniją. Praeitų metų pabaigoj ji buvo 
paskelbta nepriklausoma valstybe, o prieš trejetą savaičių suki
lėliai nuvertė sultoną ir paskelbė vals*tybėlę iš dviejų salų ir 
310,000 gyventojų “liaudies” respublika.

Pagal nepriklausomybės su
tartį anglai galėjo siųsti kariuo
menę, laivyną padėti Zanzibaro 
teisėtai vyriausybei, sultonui 
Seyid Abdulai, kaip kad pasiun
tė kariuomenę savaitės pabaigoj 
į Tanganyką, Keniją ir Ugandą, 
bet pasivėlino. Kai sukilėliai žai
bo greitumo sultoną nuvertė ir 
privertė jį bėgti į užsienį, britai 
tada atmetė sultono pagalbos1 
prašymus. Tai būtų reiškę “mai
šymąsi” į vidaus reikalus.

“Perversmu Zanzibare džiau
giasi visi taiką mylį žmonės pa
sauly”, tvirtina .Sovietai savo 
įspėjime. Tie patys “taiką mylį” 
žmonės es*ą susirūpinę kai kurių 
šalių (t. y. anglų) militariniu 
pasiruošimu” prieš Zanzibaro 
liaudies respubliką, prisiden
giant tariamu pavojum britų pi
liečiams. Kad piliečiams pavo
jus negresia, patvirtinęs britų 
diplomatinis atstovas Tim 
Crosthwait.
Britai nesikėsins į Zanzibarą
Britų tautų bendruomenės mi

nisterijos atstovas paneigė So
vietų įtarimus, kad Londono vy
riausybė planuoja ginkluotą žy
gį į Zanzibarą naujajai valdžiai 
nuversti.

Zanzibaras, pasidaręs nepri
klausoma valstybe, neturėjo ka
riuomenės nei britų instrukto
rių, kaip kad turi Tanganyka, 
Kenija, Uganda ir kiti didesni 
Bendruomenės nariai. Pakako 
500 Kuboj apmokytų perversmi
ninkų ir suorganizuoti 600 su
kilėlių, ir Zanzibaras pasidarė 
per naktį “liaudies respublika”. 
Sukilėliai išplėšė policijos ginklų 
sandėlius, tad nereikėjo nei gin
klų iš užsienio pristatyti.

Aukštieji ir faktiškieji Zan
zibaro politiniai vadai naujojoj 
vyriausybėj yra apmokyti Pe- 
kinge ir Maskvoj. Nežiūrint, 
kad sukilėlių valdžia bematant 
pripažino Kuba. Pekingas, šiau
rės Korėja, Sovietų Sąjunga ir 
kitų šalių komunistai, Amerikos 
valstybės departamente netrūk
sta optimistų, kurie dar nenori 
nurašyti Zanzibaro į nuostolius. 
Kol Fidel Castro įtikino anos rū
šies “specialistus”, kad jis yra 
komunistas, reikėjo taipgi di
delių pastangų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Respublikonų senatorė Mrs. 

M. Chase Smith iš Maine valsty
bės pranešė spaudos klube Wa- 
sringtone, kad ji nutarė kovo
ti už kandidatūrą į JAV prezi
dentus.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara įrodinėjo kongreso na
riams, kad tarpžemyninės balis
tinės raketos taikliau pasiektų 
priešo taikinius negu bombone
šiai. Respublikonų senatorius 
Goldwater anądien kritikavo 
JAV vyriausybę už didelį pasi
tikėjimą raketiniai, rabotiniais 
ginklais.

♦ Tanganykos prezidentas Ny- 
erere, susilaukęs laiku anglų ka
riuomenės pagalbos, pasiūlė Af
rikos valstybėms šaukti naują 
konferenciją svarstyti pavojin
gą krizę, kurią sukėlė kareivių 
maištai Rytų Afrikos valstybė
se.

♦ De Gaulle mano, kad diplo
matinių santykių užmezgimas 
su komunistine Kinija nei kiek 
nepakenkė Prancūzijos pozici
jai Europos ekonominėj bend
ruomenėj. Jis planuoja netru
kus pradėti pasitarimus dėl Eu
ropos politinės unijos (konfede
racijos) sudarymo, nelaukiant, 
kada į bendruomenę bus priim
ta Anglija.

♦ Pietų Vietnamo premjeras 
Tho pavadino Prancūzijos diplo
matinių santykių užmezgimą su 
Pekingu laisvojo pasaulio kovos 
pastangų sabotažu.

♦ Pekingo spauda kartoja Al
banijos komunistų kaltinimus 
Sovietų Sąjungai už “didelės 
valstybės nacionalistinio šovi
nizmo demonstravimą santy
kiuose su mažomis valstybėmis”.

čiang Kaišėkas protestuoja
TAIPEH, Formoza. — čiang 

Kaišeko vyriausybė pasiuntė 
naują protestą Prancūzijai, pa
skelbus de Gaulle vyriausybei, 
kad ji iš tikrųjų pripažino ko
munistinę Kiniją, čiango val
džia grasė nutraukti diplomati
nius santykius su Paryžium, bet 
atrodo, kad to nedarys. JAV vy
riausybė patarė anksčiau Formo- 
zai santykių nenutraukti.

Vietnamo sektantai 
neremia vyriausybės

VI THANT, Pietų Vietnamas. 
— Nuvertus katalikišką valdžią, 
kaltintą budistų persekiojimu, 
buvo tikėtasi, kad naujieji val
dytojai — budistai suras bendrą 
kalbą su budistų sektos Hoa- 
Hoa ginkluotais kovotojais. Ir 
ši viltis neišsipildė.

Tiesa, kalbos užsimezgė, bet 
sudaryti bendrą frontą prieš ko
munistų partizanus nepavyko. 
Šio mėnesio pradžioj tarp Hoa- 
Hoa kovotojų ir Pietų Vietna
mo. kareivių prasidėjo muštynės 
Vi Thant mieste, Chuong Thien 
provincijos sostinėj. Vienas ci
vilis žuvo, du policininkai ir vie
nas kareivis buvo sužeisti.

Po karo Hao-Hao sektantai, 
įsteigė savo armiją, apdėdavo 
mokesčiais gyventojus, be to 
pelnydavosi iš lošimų, prostitu
cijos ir kokaino kontrabandos. 
Jų galią sunaikino, bet ne visiš
kai, prezidentas Ngo Dinh Diem.

Daktarai Balukas, Ramonas ir žmonos 
buvo sužeisti automobilio nelaimėje

Sekmadienio naktį skaudi nelaimė ištiko dvi Chicagos lietuvių 
gydytojų šeimas. Važiuojant Western Ave. šiaurės* kryptim, ties 
78-ta gatve priešinga kryptim važiavęs automobilis įsuko į taką, 
skirtą važiuojantiems šiaurės kryptim.

Vienas automobilis išsisuko iš 
nelaimės tik nudrėkstu šonu, o 
paskui jį važiavęs Dr. K. G. 
Balukas nebeturėjo kur suktis* 
nuo ’atvažiuojančio ne savo ta
ku girto vairuotojo. Su juo va
žiavo jo žmona Vanda (daili
ninkė Kanytė) ir Dr. Julius Ra
monas su žmona Ingrida. Sun
kiausiai nukentėjo vairuotojas, 
Dr. Balukas. Jam sulaužė ran
ką, įlaužė keletą šonkaulių, su
žalojo veidą. Vanda Balukienė 
buvo nugabenta į ligoninę be 
sąmonės, kritiškoj padėty. Pir
madienį patirta, kad ligonis iš
vengė sunkesnių sužalojimų, taip 
kad gydytojai mano, kad ją bus* 
galima išleisti iš ligoninės po 
10 dienų.

Ingridai Ramonienei buvo su
laužyta ranka. Vyras išsisuko 
iš nelaimės mėlynėmis, nudrėski- 
mais ir sukrėtimu. Visi buvo pa
guldyti Šv. Kryžiaus ligoninėj, 
kurio medikų štabui Dr. Balu
kas priklauso kaip gynekologas. 
Dr. Ramonas priklauso Central 
Community ligoninės štabui.

Katastrofos kaltininkas An- 
1 thony Naddeo, 27 mtų, tebuvo

PARYŽIUS. — Pirmadienį sausio 27 dieną, Prancūzijos* ir 
komunistinės Kinijos vyriausybės paskelbė savo sostinėse, kad 
jos nutarė užmegzti diplomatinius santykius. Per trejetą mėnesių 
bus pasikeista ambasadoriais.

............  JAV vyriausybė savo nepasi
tenkinimą pareiškė per valsty
bės departamento atstovą, api
būdindama prezidento de Gaulle 
sprendimą liūdnu žygiu. Wash
ingtone ypač stebimasi, kad de 
Gaulle šiam žygiui pasirinko šį 
laiką, kada komunistinė Kinija 
stiprina agresingus veiksmus 
Pietryčių Azijoj ir vis*ur kitur, 
kur tik gali.
Anglija pripažino 1950 metais

De Gaulle žygis neatrodo to
kiu dideliu nusikaltimu, prisi
minus, kad britai pasišovė mo
kyti amerikiečius diplomatijos 
santykiuose su Kinijos komu
nistais jau 1950 metais, tuoj po 
Čiang Kaišeko armijos išvary
mo iš žemyno į Formozą.

Amerikoj tais laikais pūtė pa
našūs* vėjai. Nors komunistinės 
Kinijos valdžios nepripažino, bet 
Čiang Kaišėkas buvo “atiduotas 
vilkams”. 1949 metais rugpjū
čio 29 d. valstybės departamen
tas paskelbė tuo reikalu “baltą
ją knygą”. Joje Čiangą apibū
dino tokiu nusigyvenusiu, susi- 
bankrutijusiu vadu, kad Ame
rika nebūtų nieko dariusi, jei 
Mao Tsetungo pajėgos būtų jį 
vijusios iki Formozos ir ten lik- 
kvidavusios. čiangas išsigelbė
jo vien dėl to, kad Kinijos ko
munistai neturėjo laivyno For- 
mozai pasiekti.

Kai 1950 metais prasidėjo ka
ras Korėjoj, Amerika pakeitė 
galvojimą apie Kinijos komu
nistus ir Čiangą. Pacifiko laivy
nas gavo uždavinį žiūrėti, kad 
ne tik čiangas nesikeltų į žemy
ną, bet ir Mao nesikeltų į For
mozą. Bet leidimo dalyvauti Ko
rėjos* kare prieš komunistus 
Oiangas negavo.

Dviejų Kinijų politika
Kai vėliau susirinks šių me

tų JT pilnaties susirinkimas, ko
munistinės Kinijos priėmimo 
klausimas bus įgavęs kitokią 
Šviesą. Pekingo priėmimą rems 
Prancūzija, bet nereikalaus* iš
stumti čiango delegacijos iš Sau
gumo Tarybos. Vadinama dvie
jų Kinijų politika bus susilau
kusi žymiai daugiau rėmėjų, ir 
jiems padedant Pekingas gali 
patekti į JT narius po 14 metų 
pastangų. Kanada yra viena iš 
tokių, norinčių šį kartą balsuoti 
už Pekingo priėmimą.

Rob. Kennedy baigė 
diplomatinę kelionę

Išgavo Anglijos pritarimą 
Malazijos konferencijai

LONDONAS. — Robert Ken
nedy baigė 10 dienų diplomatinę 
kelionę į Japoniją, Pietų Korė
ją, Filipinus, Indoneziją, Tailan
dą ir Angliją. Prezidentas John
sonas jį buvo išsiuntęs tartis su 
Pietryčių Azijos šalimis dėl 
taikingo Malazijos problemos 
.sprendimo.

Pagrindinis uždavinys buvo 
prikalbinti Indonezijos preziden
tą Sukamą, kad jis nemėgintų 
jėga sugriauti Malazijos federa
cijos, bet sutiktų važiuoti į kon
ferenciją tuo reikalu Tailando 
sostinėj Bangkoge.

Gavus iš Sukamo pritarimą, 
teko dar atlikti sunkų uždavinį 
įtikinti britus, kad Sukamo iš 
tikrųjų nori taikingo sprendimo. 
Britai su dideliu atsargumu 
priėmė Sukamo pasižadėjimą 
ieškoti sprendimo taikingu bū
du.

Vos tik išvažiavus Kennedžiui, 
Sukamo kalbėjo saviškių miniai, 
kad Malazija vistiek bus su
griauta. Indonezija kaitaliosian
ti kovos būdus, bet tikslas liekąs 
tas pats.

Pirmadienį patirta, kad Indo
nezijos lėktuvai išmetė prokla
macijų savo kovotojams* Malazi
jos pasieny šiaurės Borneo saloj, 
kad sustabdytų kovos veiks
mus.

ketvertą gatvių nuo savo namų. 
Jis gyvena 8040 Campbell Avė. 
Jis buvo prisirišęs diržu, gal būt 
per tai nukentėjo užvis mažiau
siai. Policija jį nusigabeno tie
siai į nuovadą. Jį apkaltino be
atodairišku važiavimu, važiavi
mu didesniu greičiu negu sąly
gos leidžia ir įvažiavimu į prie
šingos krypties’ automobilių ta
ką.

Dr. K. G. Balukas 
su sūnum Andrium

Konge nužudė amerikietę
LEOPOLDVILLĖ, Kongas.— 

Puslaukiniai kovotojai, kurių pa
galba komunistai kelia šaly cha
osą, nužudė Amerikos baptistų 
misionierę Irene Ferrel, 42 me
tų, iš Jeromes, Idaho. Ginklas, 
kuriuo ji buvo nužudyta, buvo 
užnuodyta strėlė. Kita baptistų 
misionierė, Ruth Hege, 48 metų, 
iš Wellington©, Ohio, buvo su
žeista, ir atrodo, kad bus pa
tekusi į nelaisvę. Kongo val
džia turinti įrodymų, kad tero
ristų vadas* Mulele gauna para
mos iš komunistinės Kinijos.

— Jerry De Barry, 37 metų 
zoologijos sodo direktoriaus 
Salt Lake City, mirė įgėlus Af
rikos smaugliui (puff adder). De 
Barry buvo gimęs Šveicarijoj.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMI: 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

——— JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. .

KURIE LIGONIAI GALI IR KURIE NEGALI 
VAIRUOTI, AUTOMOBILIUS

Nepaprastai padidėjus susisiekimui jr atsakančiai, 
padažnėjus susisiekimo nelaimėms, atsirado skubus reikalas 
apsvarstyti mediciniškas sąlygas, kurios leidžia ir kurios 
draudžia vairuot automašinas.

The Physician’s Panorama, Vol. I. No. 2. 1963
Visiems automašinų vairuoto

jams Amerikos Gydytojų Drau
gija pataria pirma apsvarstyt 
sekančius dalykus, o tik paskui 
galvot apie vairavimą.
Leistinas vairavimas sekantiems 

ligoniams:
1. Vieną akį turį žmonės — 

tokie dažnai išmoksta pakanka
mai tiksliai skirti nuotolį. 2. Ak
lumas spalvoms irgi neturėtų už
drausti jausmais sveikiems vai
ravimo. 3. Daugelis silpnos gir
dos ar visai kurčių žmonių pil
nai pajėgia atsakančiai mašiną 
vairuoti; tokio kūno nusilpimu 
negaluoją, bet jausmais sveiki 
žmonės supranta savo silpną 
vietą ir esti atsakančiai atsar
gūs.
Sąlyginiai leidžiama vairuoti 

sekantiems negaluojantiesiems:
1. šiandien visuotinai pripa

žįstami alkoholiu apsisvaigini- 
mo pavojai vairuojant mašinas. 
Visos medžiagos, kurios pavei
kia smegenis — centrinę žmo
gaus nervų sistemą — gali būti 
priežastimi pavojaus vairuojant 
mašiną. Žinoma, kad tokių me
džiagų poveikis į kiekvieną žmo
gų labai įvairuoja.

2. Galimo pavojaus šaltinį vai
ruojant sudaro narkotikai (mor
finas ir iš jo padariniai — hip- 
notikai, migdantieji vaistai ir 
sedatyvines* nervus raminančios) 
medžiagos, — o taip pat tie 
skausmą raminą vaistai, kurių 
sudėtin įeina aukščiau minėtos 
nervus raminančios medžiagos. 
Bendrai paėmus, visi vaistai, 
kurie vairuotojui sukelia pasi
tenkinimo jausmą (euphoria), 
bet kartu ir suglebimą, apatiją 
pas jį iššaukią, Taikytini sąlygi
niai pavojingais.

3. Kai kurie žmogų raminan
tieji vaistai (tranquilizers) ir 
padidintą jautrumą (alergiją) 
mažinantieji (antihistamines) 
bei bakterijas naikinantieji (an
tibiotikai) , pvz., streptomyci- 
nas, ar bakterijas silpninantieji 
vaistai, pvz. sulfonamidai gali 
iššaukti įvairaus* stiprumo svai

gulį. Todėl visi žmonės turėtų 
būti perspėti — ji nuolat tu
rėtų atsiminti, kad reikia būti 
atsargiems visada, o ypač pir
momis dienomis pradėjus nau
jus vaistus vartoti. Mat, reikia 
[žinoti, ar žmogus gerai pakelia 
naujus vaistus — ar jis neturi 
jiems ypatingų reakcijų; tada 
reikia vengti mašinos vairavimo. 
Atsargūs turėtų būti visi tie, 
kurie ilgai be pertraukos varto
ja jiems gerai pakeliamus, bet 
kitiems dažnai alergines reakci
jas sukeliančius vaistus, kaip 
pvz. peniciliną.
Neleistina vairuoti sekantiems 

ligoniams:
1. Daugiau negu 110 laipsnių 

sumažėjusį regilaukį (glaucoma, 
retinitis’ pigmentosa) turintieji.

2. Dvigubai matantieji.
3. Asmenys, kurie kartais 

alpsta ir nusilpsta, nežiūrint gy
dymosi.

4. Nervų-raumenų sutrikimais 
negaluojantieji: arterioskleroti- 
nis drebėjimas (paralysis agi- 
tans); poliomyelitis; multiple 
sclerosis*; syringomyelia; myas
thenia gravis, smegenų augliai 
ir kit.

5. Namuose besigydą psichi
niai ligoniai.

6. Nusiminimo momentais 
(depressive reactions) žmonėms 
dažnai pasilpsta psicho — moto
rinis pajėgumas ir dėl to padi
dėja nelaimės vairuojant.

7. Jokiu būdu neturėtų vai
ruoti nuomariu (epilepsia) ser
gantysis — epileptikas, jei dar 
nepraėjo bent dveji metai nuo 
paskutinio jam priepuolio. Ir 
tada būtinas pusmetinis jo svei
katos patikrinimas pas specialis
tą. Pats epileptikas bei jo ar
timieji turėtų žiūrėti, kad jis ne
vairuotų 24 vai. laikotarpyje po 
alkoholio vartojimo. Epilepti
kas* niekada neturėtų vairuoti 
nakties metu, nes ateinančių ma
šinų šviesų spindesys gali suža
dinti jame epileptinį priepuolį.

8. Rankų-kojų sužalojimus 
turį-ortopediniai ligoniai (ortho-

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besi versdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mal
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos Šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnį* i. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1730 S. H&lsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

pedic handicaps) gali įsipainio
ti prie vairo.

9. Kraujo apytakos sutriki
mu negaluoajntieji kiekvienu 
momentu gali pajusti stiprius 
kūne skausmus ar sąmonės ne
tekti. Iš šitos rūšies ligų daž
niausiai pasitaiko ir saugiai vai
ruoti trukdo sekančios ligos: 
širdies kraujagyslių sukalkėji- 
mas (coronary sclerosis) ;> aor
tos vožtuvų susiaurėjimas (aor
tic stenosis); prieširdžiu išsiplė
timas (atrial aneurysm; endo- 
carditas; subacute bacterial en
docarditis) ; širdies raumens už
degimas (myocarditis); perio
dais užeinąs širdies plakimas 
(paxysmal tachycardia ar atrial 
fibrillation) ir vedąs prie širdies 
nusilpimo; sumažėjęs kraujospū
dis tik tada trukdo vairuoti, kai 
pacientas dėl to gauna alpimo 
priepuolius; pakeltas kraujospū
dis (hypertension) vienas pats 
netrukdo vairuoti, bet tokio 
kraujospūdžio pasėkos — kom
plikacijos* tai tikrai didina pavo
jų vairuojant; iš tų komplikaci
jų minėtinos šios: sumažėjusi 
rega dėl retinos pakitimų; sme
genų arterijų sukalkėjimas 
(sclerosis) ir inkstų, širdies ir 
smegenų veiklos nepakankamu
mas.

10. Sekančios vidaus sekreci
jos liaukų (endocrine glands) 
ligos visiškai atima pajėgumą 
vairuoti:

a) gūžio liaukos padidintas 
veikimas (thyrotoxicosis); b) 
gūžio liaukos sumažintas veiki
mas (myxedema ir kretinism); 
c) gūžio liaukos priedelių (pa
rathyroid) padidintas veikimas* 
(hiperparathyroidism) su rau- 

'menų nusilphnu (myasthenia) 
ir peržemu kraujospūdžiu (hy
potension) ; išimtis čia tik labai 
lengvi atsitikimai; d) aštrus 
gūžio liaukos priedelių sumažin
tas veikimas (hypoparathyroi- 
dism) su traukuliais (tetany); 
e) smegenyse esančios liaukos, 

.vadinamos Hypophysis, susirgi
mai: didžiulis suliesėjimas (Sim
mondss disease); milžiniškos ga
lūnės (acromegaly); didžiulis 
pilvas ir mėnulio pavidalo veidas 

’ (Cushing’s syndrome); f) ant- 
inkstinių liaukų ligos (Addison’s 
disease ir phaeochromocytoma);

11. Karščio turį pacientai ne
turėtų vairuoti, nes tokių žmo
nių susikoncentravimas esti su
silpnėjęs ir jų reagavimo laikas 
esti prailgintas — tas didina pa
vojų vairuojant mašiną.

g) sergą tokia cukrine liga, 
kuri būtinai reikalauja Insulinui 

‘gydymo, negali būt profesiniais 
šoferiais, nes tokie turi nuola
tinį pavojų staiga susirgt — są
monės nustot dėl pamažinto cu
kraus kiekio kraujuje (hopogly- 
eemia). Panašiai susirgt pasi
taiko ir ne cukriniams ligoniam 
— taip atsitinka dėl kasos* (pan
creas) tumoro-adenomos.

Nurodymai nieko nepadės, 
jei nebus parengtų vykdytojų
Žmogus elgiasi taip*, kaip jo 

vidinis nusisteikimas jam dik
tuoja. Tas diktavimas gali bū
ti sveikas — teisingas, arba ne
sveikas — žalingas. Minėto dik
tavimo teisingumas pareina nuo 
žmogaus pilnutinės sveikatos 
(kūno, proto ir jausmų darnos) 
kiekio, ypač nuo jo jausmais su
brendimo laipsnio. Todėl norė
dami saugesnį susisiekimą turė
ti, turime žmones daugiau su
brandinti — tokį darbą dar nuo 
negimusio žmogaus pradėjus. 
Vien įstatymų leidimas arba 
vien neklaužadų baudimas čia 
nieko nepagelbės. Dalykas tik 
tada ims gerėti, kai žmonių jaus
mai ims daugiau subręsti. Tad 
junkimės visi į gražiausia darbą 
ant žemės: eikime save tvarky
dami tvarkyti mažiau už mus 
tvarkingųjų.

Gražiai atsiliepia 
apie Baltį

Didžioji anglų spauda pa
skleidė labai daug netikslių ži
nių apie Sanitary District trus- 
tistą Walter Baltį. Visi žinome, 
kad jis nekandidatuos ateinan
čiuose rinkimuose.

Tuo tarpu apylinkių laikraš

čiai labai šiltai atsiliepia apie 
Walter Baltį. Jis labai plačiai 
pažįstamas pietiniuose priemies
čiuose, kur pastatė daug namų 
ir turi labai plačias pažintis.

Cicero Life- jau antrą kartą 
įdėjo Walter Balčiui labai palan
kias žinias. Sausio 26 dienos 
numeryje yra antras raštas, ku
riame šiltai atsiliepiama apie 
Baltį. Jame tvirtinama, kad ne

vienas Baltis nepritarė kai ku
riems B’acono planams. Nepa
tenkinti buvo ir kiti trustistai. 
Skirtumas tarp Balčio ir kitų 
buvo tas, kad Baltis ne tik pa
reiškė savo nuomonę, bet ir gy
nė ją, tuo tarpu kai kiti trustis
tai neturėjo drąsos tai padaryti.

Cicero Life rašinį baigia pa
geidavimu, kad Baltį reikėjo ne 
tik palikti, bet paskirti jį kandi

datu į prezidentus. Pietinės Chi- 
cagos priemiesčių gyventojai jį 
pažįsta, kaip padorų ir teisingą 
žmogų. Lietuvis

•Gyvenimas, koks jis bebū
tų, yra geras dalykas. Goethe

•Nepriimk, ko nesi nusipel
nęs. Rung Fu Tse

BUY NOW!
FINAL S DAYS

•••••••••• ■ •':•••: 

8 Come in today and took at these end-of-sale -values^f 
BUT-a ^vordto wise shoppers: quantities are limiteBS 
ONLY A FEW LEFT TO SELL... HURRY!

• Space-saving cabinet — fess than 34* 
wide — with every luxury feature in
cluding Flip-Quick Ice Ejector.

• Impressive, trend-setting styling.
• Revolutionary new 212-lb. freezer with 

tilt-out door that practically hands you 
a basketful of frozen foods!

• Giant 16.3-lb. Meat Tender, Roll-To-You 
shelves and much, much more!

Mode! FPM9B-64,
19.11 cu. ft., 
4 colors or white

EASY TERMS!

All-New FRIGIDAIRE 
IMPERIAL NINETEEN 
Frost-Proof refrigerator

Values galore on every ’64 model in the store!
Budget buy FRIGIDAIRE 

refrigerator packed 
with conveniences!

Lowest-priced 
FRIGIDAIRE 

Frost-Proof food freezer!

Thriftiest 
FRIGIDAIRE range 

with Pull ’N Clean oven!
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MEILĖS ĮRODYMAS
Tėvas savo subrendusiai 

dukrai: —Jei nori gerą vyrą 
gauti, tekėk už pono Burbulo. 
Jis tai tikrai tave myli!

Duktė: —Bet, papa, iš kur 
taip gerai žinai?

Tėvas: —Jau kelintas mė
nuo, kaip aš iš jo skolinu pi
nigų, o jis vis ateina!

Model UFPD-12-64,
11.78 cu. ft., 
4 colors or white

11.6 cu. ft, 4 colors or white

• 63-lb. freezer chest with sepa
rate ice tray shelf, fast ice 
cube freezing!

• Full-width vegetable Hydrator, 
15-lb. Chill Drawer for fresh 
meats!

• Planned-for-packages storage 
door with extra-deep shelf, 
butter compartment and more.

• No frost, no defrosting ever!
• 412-lb. freezer stays zero zone 

cold.
• 4 full-width shelves, 5 door 

shelves with removable fronts.

cm tic iV.ULI IO ano FURNITURE ,

Model RD-39-64, 
4 colors or white

• Exclusive Pull 'N Clean oven 
pulls out like a drawer, cleans 
like a dream.

• Automatic Cook-Master minds 
the oven while you’re away.

• Instant heat when you need it 
with Speed-Heat surface unit.

2647 West 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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ALEKSAS ŠEMETA

PASTANGOS “IŠ LIETUVIŠKOJO TAŠKO”
ELEKTRA LIETUVOS KOLCHOZUOSE
Kodėl užtrunka kaimo elektrifikavimo darbai?

Spauda šioje šalyje yra lais
va pilna to ’žodžio prasme, ką 
įrodo ir clevelandiškės “Dir
vos” politinio komentatoriaus 
tonas ir, kai kada, moralinė 
nuovoka, kiek reikalas lietė 
ir liečia ne tik velionies pre
zidento Kennedžio asmenį ir 
jo politiką, bet ir jo baisios 
tragedijos ištiktos šeimos rei
kalus, žinant, kad “Dirvos” 
ideologijos cenzoriai būtų pa
korę kiekvieną, kuris būtų 
nors 1/10 dalį parašęs ką nors 
panašaus, vadizmo laikais Lie
tuvoje.

Bet čia spauda ir žmogus 
yra laisvi, todėl ir “Dirvos” 
komentatoris buvo laisvas 
dergti šios, mums prieglobs
tį davusios valstybės preziden 
tą bei laisvojo pasaulio vadą. 
Jis sakosi daręs tai, žiūrėda
mas “iš lietuviško taško” su 
tikslu “pasitarnauti lietuviš
kajam reikalui”. Bet, mano 
akimis žiūrint, jis yra didžiau
sias kenkėjas lietuviškam rei
kalui.

“Dirvos” komentatorius į 
pasaulinius įvykius žiūri per 
labai siaurą plyšelį “užmirš
damas”, kad JAV politika yra 
įrikiuota į pasaulio įvykių 
raidą, kurioje Lietuvos reika
lai, imant pasauliniu mąstu, 
yra tik lašas jūroje.

Neteko perdaug nustebti, 
kad nuo kruvinos niekšo ran
kos žuvus prezidentui ir ne 
tik šiam kraštui, bet ir visam 
pasauliui susikaupus nuliūdi
me, — “Dirvos” komentato
rius nepakeitė savo kalbos to
no. Dar net nesuspėjus žuvu
sįjį palaidoti, jisai žiauriai įsi
brovė net į liūdesio apgaub
tos šeimos reikalus. Beje, at
simename, kad “Dirvos” pus
lapiuose prezidentas Kennedy 
buvo pradėtas niekinti dar jo 
neišrinkus prezidentu ir vie

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti 

Jūsų nuosavybės klausimus
Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originalės jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, JUSTIN MACKIEWICH Jr.,
Valdybos Pirmininkas Prezidentas

nas Jonelis jos puslapiuose 
skelbė: “Kas balsuos už Ken
nedy — balsuos už komunis
tus!

Vytauto Meškausko straips
nyje: “Ji išpranašavo prezi
dento mirtį”, kuris išspaus
dintas “Dirvos” 3 Nr. š/m. ra
šoma, kad amerikietė rašyto
ja Taylor Caldwell, jau pra
eitų metų jspalio 31 d. savait
raštyje “The Wanderer” iš
pranašavusi Kennedy nužudy
mą. Straipsnyje sakoma:

“Jo tėvai, žmona, vaikai, 
broliai ir seserys išjuokia
mi daugelyje “liberalų” 
spauods leidinių. Tas gali 
būti naujiena daugeliui ma
no brolių ir seserų konser
vatorių. Kadangi ta mūsų 
plačiosios spaudos dalis yra 
Maskvos įtakoje, galima 
lengvai įsivaizduoti kai ku
rių tų leidinių nuotiką. Ir ta 
nuotaika lengvai gali uždeg
ti beprotį, (mp. A. Š.).

Be to, yra provakatorių - 
agentų, kuriems labai pa
tiktų toks “atsitikimas”. Aš 
žinau: aš skaitau kai kurią 
jų literatūrą. Jei kas nors 
blogo nutiktų Kennedy, juos 
nudžiugintų ir patarnautų 
jų piktiems tikslams. Aš jau 
esu pasiuntusi spaudos pa
vyzdį Teisingumo Departa
mentui, kur tiesiog siūloma 
mūsų prezidentą nubučiuo
ti.

Vėliau, perskaičius neku- 
riuos įžymių kairiųjų straip 
snius, aš pasiunčiau Kenne- 
džiui kitą, net labai primyg
tiną įspėjimą.

Tikri demokratai ir tikri 
respublikonai, ar jie būtų 
konservatyvūs ar liberalai, 
gali lengvai ar su karteliu 
kritikuoti savo ar kitos par
tijos administraciją, tačiau 
jie nepagalvos pakelti ran

Lucy Baines Johnson, prezidento Johnsono duktė, atvyko i Madison 
(Wis.) aplankyti savo draugo Jack Olsono, kuris yra Wisconsino uni
versiteto studentas.

ką prieš prezidento asmenį, 
ar niekinti jį (m.p. A. Š.).

Tarp kitko, prezidento 
Kennedy nužudymas jau 
prieš 10 metų buvo išpra
našautas mano draugo — 
mirusio senatoriaus Joseph 
MacCarty. Prieš pat mirtį 
jis man parašė: “Žmonės 
tol nesupras apie baisią ko
munistų ir jų sankeleivių jė
gą, kol nebus nužudytas Pre 
zidentas”. Kai aš išreiškiau 
mintį, jog jaunas Kennedy 
galėtų būti puikus prezi
dentas, Joe su pasibaisėji
mu pareiškė: “Mano Dieve 
— ne! Komunistai jį nužu
dytų!”
Užtai priklauso pagarba p. 

H. žemeliui, kuris pirmas 
“Dirvos” laiškuose atkreipė 
reikiamą dėmesį į Vytauto 
Meškausko peiktinas pastan
gas. Tame pačiame laiškų sky

riuje į “Dirvos” sąžinę bel
džiasi jau ir p. Lionginas Iz- 
bickas, patardamas komenta
toriui vykti į Dalias, Texasą, 
ir pradėti raudonų rožių vai
niką ant Oswaldo kapo, nes 
jis įkūnijo. V. Meškausko sva
jonę, kad prezidentas Kenne
dy, kaip netinkamas, būtų nu
šalintas nuo laisvoo pasaulio 
vadovavimo.

Žinome, kaip nesmagu Vy
tautui Meškauskui skaityti 
“Dirvos” puslapiuose atesta
ciją iš Nebraskos, kurioje jis 
skaitytojams pristatomas to
kiu politiniu genijum, kad bet 
kiek apie tai nusimanantiems 
turėo kaisti ausys.

Man taip pat atrodo, kad 
šiuo atveju “Dirvos” redakto
rius nelabai gerai pasielgė, 
leisdamas savo laikraštyje ty
čiotis iš savo apmokamo ben
dradarbio.

Argi Dievas neatsiųs jam 
Dvasią šventą?

Sukaktuvinis Krist. 
Donelaičio vakaras
Lietuvių pasaulietinės poe

zijos pradininko Kristijono 
Donelaičio gimimo 250 metų 
sukakčiai paminėti Pedagogi
nis Lituanistikos Institutas 
Chicago j e ruošia sukaktuvinį 
Donelaičio vakarą, kuris bus 
š. m. gegužės 9 d. Jaunimo 
Centro didžiojoje salėje. Pa
grindinę sceninės programos 
dalį sudarys Donelaičio “Me
tų” ištraukos, “žiemos rū
pesčių”, skaitymas. Programą 
atliks Instituto studentai, ati
tinkamų dėstytojų bei talki
ninkų padedami.

Be sceninės programos, tai 
sukakčiai atžymėti ruošiama 
Donelaičio rankraščių bei jo 
raštų paroda ir projektuoja
mas sukaktuvinis leidinys. 
Pagrindinį šio leidinio turinį 

žemės ūkio elektrifikavimas 
Lietuvoje nėra pakankamas ir 
čia susiduriama su vis-a eile trū
kumų — tokia išvada darytina, 
susipažinus su vyr. elektrifika
vimo valdybos viršininko J. Ne
krašo išvedžiojimais “Liaudies 
Ūkio” žurnale (1963 m. 12 nr.). 
Pagal paskelbtus duomenis, 1962 
m. pabaigoje pavergtoje Lietu
voje buvo elektrifikuoti 1,308 
kolchozai (tai sudarė 72% visų 
kolchozų skaičiaus) ir 228 sov- 
chozai (vad. tarybiniai ūkiai), 
čia elektrifikavimo nuošimtis 
siekė 99%. Kolchozuose ir soy- 
chozuose daugėja elektros va
riklių skaičius — 1962 m. pa
baigoje kolchozų, turinčių elek
tros variklius, buvo 1,275. Juo
se buvo beveik 18 tūkst. elektros 
variklių, gi vienam kolchozui vi
dutiniškai teko 14 variklių.

Toliau operuojant skaitmenų 
palyginimais guodžiamasi, kad 
elektros energijos sunaudojimas 
žemės ūkyje, palyginus su 1953 
m., išaugęs 23 kartus. Elektra 
įeinanti vis plačiau į kaimo gy
ventojų buitį — tai toks propa
gandiniai puošnus teiginys, nes 
esą 1963 m. pradžioje elektros 
energija naudojosi 25.4% ben
dro kolchozininkų kiemų skai
čiaus.

O dabar atverskime kitą me
dalio pusę ir štai ką pastebėsi
me. Kolchozai su sovchozais, 
kaip pastebėta ir pripažįstama 
partiniame žurnale, neretais at
vejais nepatenkinamai naudoja 
elektros energiją gamybos rei
kalams. Tai vyksta todėl, kad 
trūksta elektros variklių ir nepa
kankamai galingi jėgos transfor
matoriai. Kai vadinami pirmau
jantieji kolchozai gamyboje nau
doja 50-100 ir daugiau elektros 
variklių, tai 1963 m. pradžioje 
kiekviename kolchoze vidutiniš
kai dirbo vos 14 variklių. Pvz. 
kai kuriuose Vilniaus gam. val
dybos kolchozuose, elektrifikuo
tuose 1960 m., pernai dirbo vos 
po 4 motorus, o kai kur — po 
vieną.

Kodėl užtrunka žemės ūkio 
elektrofikavimo darbai, kodėl jie 

sudarys pirmieji Donelaičio 
kūriniai, t. y. visos (6) ligi 
šiol žinomos jo pasakėčios. 
Be vienos kitos, šios pasakė
čios nei mokyklai, nei apskri
tai Donelaičio kūryba besido
mintiems šiuo metu yra visiš
kai nebeprieinamos. O šalia 
garsiųjų “Metų” neturėjimas 
tų pasakėčių sudaro stambią 
spragą ne tik lietratūroje, bet 
ir lietuviškojo švietimo srity
je.

Pagal savo išgales šiuos už
sibrėžtus tautinio švietimo 
darbus Intsitutas tikisi atlikti, 
padedamas savo nuoširdžių 
rėmėjų bei Donelaičio kūry
bos gerbėjų kurių pavardės 
bus paskelbtos vėliau.

P. L. Institutas. 

lėtai vykdomi ? Nekrašas “Liau
dies Ūkyje” atsako: energetikos 
įstaiga, pasirodo, nepajėgi to
kio pobūdžio darbus daugelyje 
kolchozų vykdyti iš karto. Ne
maža įvairių žemės ūkio maši
nų — neelektrifikuota. Pagal tu
rimus duomenis- Lietuvoje rei
kėtų elektrifikuoti apie 25 tūks
tančius žemės ūkio mašinų. 
Ūkiuose apleistas transformato
rių galingumo didinimo reika
las, o jis reikalingas tokioms ma
šinoms, kaip kuliamosios, kol
choziniai malūnai ar lentpjūvės.

Kokia netvarka su elektrifi
kavimo darbais, matyti kad ir 
iš to, kad elektrifikuoti užsako 
kolchozų centrai, bet įvairūs ki
ti objektai, esą ūkių teritorijoje, 
kaip švietimo, sveikatos apsau
gos įstaigos ir kt. lieka neelek
trifikuoti ir tai tenka atlikti at
skirai. Taigi, čia puolama viena 
stambiųjų bolševikinio šeiminin
kavimo blogybių — nevykęs pla
navimas.

Dar blogesnė kolchozininkų 
gyvenamųjų namų elektrifiavi- 
mo padėtis. Elektrifikuojami 
tik tie gyvenamieji namai, kurie 
yra pagrindinėse gyvenvietėse. 
O toliau (buv. vienkiemiuose) 
esą elektrifikuoti paliekama... 
ateičiai, šiuo atžvilgiu Lietuva 
laikoma ypatingai atsilikusi, at
sidūrusi paskutinėje kitų sovie
tinių respublikų eilėje.

Tas atsilikimas aiškinamas 
tuo, kad vienkiemiai perkeliami 
į nuolatines gyvenvietes. Tai 
esąs lėtas procesas (1951—1962 
m. laikotarpy į gyvenvietes bu
vo perkelta vos 11 tūkst. kiemų) 
ir jis, teigiama, užtruksiąs dar 
keliolika metų. Tad kolchozinin- 
kams apie tiek metų teks laukti 
ir elektros ir patys bolševikai 
pripažįsta, kad tai neigiamai at
siliepia kaimo gyventojų buičiai 
bei kultūrai. (E)
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Tradicinis šiupinys
Mažosios Lietuvos Lietuvių 

Draugija ruošia savo tradici
nį šiupinį 1964 m. vasario 
įnėn. 8 d.— 7 vai. vakaro — 
Lietuvių Auditorijos didžiojo
je salėje. Mažlietuviai jau vi
sa eilė metų be pertraukos 
ruošia labai prasmingą ir mė
giamą savo krašto papročių 
seną tautinės tradicijos šiupi
nį. Gražius tėviškės krašto 
šiupinio pobūvius Mažosios 
Lietuvos Lietuvių Draugija 
tęsia ir išeivijoje. Kaip perei
tais metais, taip ir šiais me
tais, draugijos šaunios šeimi
ninkės mus įgalina šį paprotį 
tęsti, šių metų mažlietuvių 
šiupinys bus ypatingai įdo- 
įdomus. Juk sulaukėme “Do- 
nelaiččio” metus ir užtai mi
nėsime jo aprašytą ir apdai
nuotą šiupinį. Donelaitis 
mum vis iš naujo primena, 
kaip lietuvininkai “šiupinį, 
su lašiniais gardžiai išvirtus 
valgyti” turi. Draugijos cho
ras “AIDAI”, vadovaujant jos 
dirigentui J. Lamsaičiui, jau 
įetmptai ruošiasi ir žada pa
dainuoti dvi visai naujas klai
pėdiečių dainas, kurios dar 
nėra žinomos kitiems. Jauni
mas ruošiasi tautiniams šo
kiams, o jaunieji muzikantai 
žada programą paįvairinti 
įvairiais instrumentais. Kaip 
smuiku, klarnetėmis, piano 
ir t. t. Žada į šiupinį atvažiuo
ti iš Klaipėdos miesto turgaus 
jau seniai nematytas mūsų 
Mikas ir Jurgis ir pranešti, 
kaip tenai “ant antro šono” 
žmonės gyvena. Į šiupinį žada 
atsilankyti “visų šalių” lietu
viai. Sako, tai bus visų chi- 
cagiečių “šišioniškių laikų” 
balius. Su atkopdama saulės 
šviesa daug kas žada važiuoti 
į mažlietuvišką Užgavėnių 
šiupinį. Veiks gerai žinomas 
“Ramūnų” orkestras, ir geras 
bufetas pasirūpins visais kie
tais užkandžiais ir minkštais 
išgėrimais.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

E-SAVIltt

I

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
to Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams---------------------------$13.00
pusei metų________________ $7.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose
metams------------------------------$16.00
pusei metų .................   $8.00
vienam mėnesiui____________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

10 cents peiycopy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams_______________  $15.00
pusei me*------------------- $8.00
trims diams ________ $4.00
vie- mėnesiui ..........  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

CHICAGOS ORAS VIENAS 
Iš BLOGIAUSIŲ J. A. V. 

čikagiečiai kasdien iš oro prikvėpuoja nuodų tiek, 
kaip būtų po du pakelius cigarečių išrūkę...

Santykiai su Japonija
Valstybės sekretorius Dean Rusk nuvyko į Tokyo pa

sitarti su Japonijos vyriausybe prekybos, santykių su ko
munistine Kinija, pietrytinės Azijos ir nusiginklavimo 
klausimais. Spauda praneša, kad valstybės sekretoriaus 
pasikalbėjime su Japonijos užsienio reikalų ministeriu 
Masayoshi Ohira buvo pasiektas “labai žymus nuomo
nių sutarimas”.

“Labai žymus” nereiškia visiškas. Amerikiečių ir ja
ponų nuomonės dar nevisai sutinka tarptautinės preky
bos klausimais. JAV nepritaria tam, kad Japonija plės
tų prekybą su komunistine Kinija, tuo tarpu, kai Japo
nijoje opozicinės partijos daro didelį spaudimą į vyriau
sybę, kad prekyba su Peipingu būtų plečiama, ir vyriau
sybė nepakankamai tvirtai tam priešinasi.

Bet Japonija visiškai pritaria neigiamai Washingto
no pažiūrai į Prancūzijos nutarimą suteikti diplomatinį 
pripažinimą Mao Tse-tungo režimui. Šituo atžvilgiu Ja
ponija, kuri buvo JAV karo priešas, šiandien yra 
JAV-ėms artimesnė, negu Prancūzija, JAV-ių sąjungi
ninkė.

Britai prašo JAV pagelbos
Kruvinos graikų ir turkų kautynės Kipro saloje, įvy

kusios per Kalėdas, buvo sustabdytos, tarpininkaujant” 
D. Britanijai. Daugiau kaip pustrečio tūkstančio britų 
kareivių, atskridusių į Kiprą, stovi neutralioje juostoje 
tarp tų dviejų, priešingų viena kitai tautybių sričių, sau
godami taiką. Bet Londonas sako, kad vieniems bri
tams šita našta per sunki, ir jisai prašo JAV pagelbos.

Britanijos vyriausybė sakosi esanti įsipareigojusi gin
ti neseniai įsikūrusią Malayzijos federaciją, kurią nori 
sunaikinti Indonezijos diktatoriaus Sukamo, ir ji yra 
priversta siųsti kariuomenę į Rytų Afriką, kur nacio
nalistai ir komunistai kelia maištus prieš neseniai įsikū
rusių nepriklausomų valstybių valdžias.

Apraminęs susipešusius graikus ir turkus Kipro sa
loje, Londonas pakartotinai kreipėsi į šiaurės Atlanto 
Sutarties Organizacijos (NATO) narius — Prancūziją, 
Italiją ir V. Vokietiją, --prašydamas juos atsiųsti į tą 
salą savo kariuomenės dalinius, nes taikos palaikymas 
Kipre esąs ne vienų britų reikalas. Britanija suteikė Kip
rui nepriklausomybę ir perleido valdžią jo gyventojams.

Tačiau iki šiol NATO nariai nedarė nieko. Kai niekas 
kitas britams nepadeda, tai pagaliau gal teks įsikišti 
JAV-ėms, kad iš to KipTo konflikto neišsivystytų tarp
tautinis karas.

Bet jei JAV sutiks duoti karinę ir finansinę pa-

Jungt. Valstybių Viešosios 
Sveikatos Įstaiga padariusi vi
sos šalies miestų oro užterši
mo apžvalgą, rado, kad Chi- 
caga yra trečias iš eilės pur- 
viniausias miestas J.A.V-bėse, 
Chicaga gali pasidaryti toks 
miestas, kur piliečiai plau
čiams apsaugoti turės dėvėti 
kaukes, nors ir dabar dažnai 
esą tokių dienų, kada kaukės 
būtų naudingos. Chicago j e 
metų bėgyje daug dienų esą, 
kada kiekvienas žmogus per 
dieną įkvėpuoja tiek oro po- 
liucijos, |kiek du pakelius ci
garečių surūkęs...

Chicagos oro užteršimo kon 
trolės direktorius James Fitz
gerald sako, kad praeitais me
tais daugiau kaip tuziną kartų 
nuodingų sieros dvidegio (sul
phur dioxide) dujų buvo ore 
prisikaupę iki pavojingo kie
kio, daugiau net kaip Londo
ne didžiojo “smogų” dienomis.

Chicagos meras Daley ir 
Cook apskrities pirmininkas 
Simon griebėsi agresyvių prie
monių prieš tą problemą, ėmė
si griežčiau taikinti 1958 me
tais miesto tarybos priimtą 
potvarkį prieš oro teršimą ir 
pradėjo plačius mokslinius ty
rinėjimus apie oro stovį mies
te ir apie jo teršimo kaltinin
kus.

Fitzpatrick sako, kad Chi
cagos oro teršimo problema 
yra industrijos problemą. Chi- 
cagoje savo kuru orą teršia 
apie 7,500 įvairių pramonės 
įmonių. Blogiausia yra, kada 
Chicago j e vėjas atsisuka iš 
pietų ii* pietvakarių pramo
nės sričių. Vėjui atsisukus iš 
pietų ir pietvakarių oras Chi- 
cagoje pasunkėja penkis kar
tus...
Pagerėjimo viltis po 5 metų?

Plieno pramonė per metų 
metus nesiskaitė su Chicagos 
miesto valdyba. Naujausiai 
miesto valdžia įstengė tiek 
paspausti plieno pramoninin
kus, kad vietoje ankščiau ža

gelbą britams tvarkai palaikyti toje saloje, tai turėtų 
būt peržiūrėtas visas Kipro taikos planas. Graikai ir tur
kai taip vieni kitų neapkenčia, kad jie vargiai begalės 
gyventi taikoje. Yra sumanymų, kad vienos arba kitos 
tautybės žmonės būtų iš tos salos iškelti; pavyzdžiui, kad 
turkai persikeltų į Turkiją, o Graikija už tai Turkijai už
mokėtų pinigais arba perleistų jai kurią nors salą, gu
linčią arti Turkijos krantų.

Amerika, kuri nėra susipykusi nei su graikais, nei su 
turkais, tokį arba panašų planą galėtų pravesti. O eiti 
į Kiprą vien tik su tikslu sustiprinti tvarkos palaikymo 
sargybą — neapsimoka.

dėtų 8 metų dabar prižadėjo 
penkių metų bėgyje įvesti sa
vo fabrikams atatinkamus fil
trus ir paklusti potvarkiui 
prieš oro teršimą. Nustatyta, 
kad vėjui pučiant iš pramo
nės sričių pietvakariuose, Chi 
cagos oro poliurija pakyla 500 
nuošimčių daugiau negu kada 
vėjas pučia iš šiaurės rytų, 
nuo ežero pusės.

Mieste įrengtos oro poliuri
jos kontrolės stotys parodė, 
kad iš 300 didžiųjų JAV mies
tų Chicaga turi aukščiausią 
sieros dvideginio kiekį, netgi 
10 iki 30 kartų didesnį kaip 
Los Angeles!

Dėka naujiems instrumen
tams, jau galima susekti ne
matomą ir dažnai net neuž- 
uodžiamą ore kabantį sveika
tos priešą Chicagos mieste, 
sako oro kontrolės pareigūnai. 
Be įvairios kilmės dulkių, ore 
plaukioja daugybės rūšių du
jų, k.a. sieros dvidegis, meta
liniai dūmai, švino, vanadi- 
jaus ir visokių geležies rūšių 
dulkės, fluorinas, fosforo jun
giniai, vidujinio degimo moto
rų kuro, alyvos, anglies rūka
lai ir tp. Tas sveikatai kenks
mingas dujas į orą meta au
tomobilių, sunkvežimių, auto
busų kuro vamzdžiai, gyvena
mų namų kaminai, lapų ir at
matų kiemuose deginimas, 
pramonės įmonės, apartamen- 
tinių namų incineratoriai, alie 
jaus refinerijos, aeroplanai, 
traukiniai, laivai, faktorijos ir 
tp. Vien lapų, kurių Chicago- 
je kasmet iš medžių iškrenta 
po 95 bilijonus, mažiausiai 
po 15,000 tonų sudeginama. 
Fitzpatrick sako, kad vien iš 
sudegintų lapų į orą pasike
lia apie 250 tonų dūmų dul- 
kelyčių...

Kengsmingųjų taršaių tarpe 
yra tokių dujų, kaip minėtos 
sieros dvidegis, anglies vien- 
degis (carbon monoxide), azo
to (nitrogeno) ir vandenilio 
(hydrogeno) junginiai, ir kt. 
Mitchel Gordon, autorius kny-

Didžiausias Echo II satelitas, 13 aukšty balionas, buvo paleistas Į 
erdvę ir dabar sukasi aplink žemę. Su Echo II Amerika ir Rusija 
darys eksperimentus palaikyti susisiekimu per televiziją ir radiją.

ROCKFORD, ILL
Ką mes radom Amerikoj?

Visi į Ameriką žiūrėjom, kaip 
į laimės šalį. Jauni ir seni iš vi
sur važiavo, ieškodami laimės sa
vo gyvenimui. Beabejo, vieni 
tą laimę rado, bet ne visi.

Tais laikais ir Amerika buvo 
ne tokia, kokia šiandien yra. Ta
da čia privažiavo daugybės žmo
nių iš visur ir iš Lietuvos. Jau
ni atvažiavę, vieni skubėjo pra
mokti, kiti, kaip nors greičiau 

gos “Sergantys miestai” (Siek 
Cities) sako, kad nėra abejo
nės, jog toks užterštas oras žy
mia dalimi prisideda prie 
plaučių vėžio, emphysemos, 
chroniško bronchičio ir ast
mos. Nacionalinis Sveikatos 
Institutas Bethesdoje, Md. skel 
bia, kad “dabar žmogus gyve
na karcinogenų (vėžio sukė
lėjų) jūroje”...

Dulkių daug mažiau 
beiškrinta

Pastarųjų metu kovos su 
oro teršėjais rezultatai daro
si gana įspūdingi. Pavyzdžiui, 
kai 1928 metais pirmą kartą 
Chicagoje buvo įrengtos dul
kių matavimo stotys, buvo ras
tas pasibaisėtinas ir neįtikė
tinas skaičius — 394 tonos dul
kių, suodžių, pelenų ir kt. iš
kritusių vienoje ketvirtainėje 
mylioje tik vieno mėnesio bė
gyje! 1962 metais bebuvo po 
43 tanas ketvirtainėje mylioje 
per mėnesį, o pernai “tik” po 
34 tonas.

Illinoj aus valstybė irgi pra
deda atsibusti iš letargo ir 
rengiasi pagaliau šį tą daryti. 

užsidirbę dolerių, pradėjo moks
lą eiti — kas tik anglų kalbos ir 
rašto, o kas net aukštojo moks
lo siekti. Dėlto šiandien turim 
savo senosios kartos daktarų, 
advokatų, biznierių ir verslinin
kų, kurių daugumas yra pusėti
nai praturtėję.

Visi čia atvažiavę tas pačias 
progas turėjo. Kas gabesnis, tas 
progas išnaudojo ir atsiekė, bet 
didžioji dauguma pasiliko tik 
dirbtuvės darbininkais arba nu
ėjo į mainas anglies kasti, kiti 
išvyko miškų kirsti ir t. t., nors 
ir tiems .gyvenimas čia buvo len
gvesnis kaip senojoj Europoj.

Mūsų mieste, Rockforde, tais 
laikais jau buvo baldų dirbtuvių, 
tad daug jaunų žmonių čia iš
moko medžio darbų amato, su 
laiku prasigyveno. Prasidėjo gy
vesnis veikimas. Privažiavo dar 
daugiau lietuvių. Prasidėjo skir
stytis į partijas ir idėjines gru
pes. Prasidėjo ginčai, pagyvė
jo visas mūsų gyvenimas, padaž
nėjo susirinkimai, parengimai, 
kur kiekviena grupė gindavom 
savo pažiūras.

Mes, tų laikų socialistai, dau
giausia veikdavome — rengėm 
vakarus, vaidinom teatrus, sa
kėm prakalbas su diskusijomis 
įvairiais klausimais; turėjom net 
tris lietuviškus chorus: Laisvos 
Jaunuomenės choras, Kanklių 
choras ir bažnytinis choras. Tu
rėjom nemažai vargo surasti 
chorams vadovus, bet vis tik 
šiaip ne taip surasdavom, ir cho
rai gyvavo gerai.

Laikui bėgant, sumanėm įs
teigti Lietuvių Kultūros Drau
giją. Svarbiausias organizato
rius buvo Stasys Petrauskas ir 
dar keletas draugų. Stasys Pe
trauskas daug dirbo dėl tos

draugijos ir be jo mes vargiai 
būtume tokią draugiją suorga
nizavę, nes organizacijai sutver
ti reikia daug darbo ir pasišven
timo, o Stasys kaip tik visam 
tam tiko. Buvo sumanus orga
nizatorius ir neilstantis darbi
ninkas.

Be abejo, ir visi kiti, kas kuo 
galėdami, prigelbėjom. Kai pa
galiau tą Kultūros Draugiją su- 
organizavom, pasirodė, kad daug 
rockfordiečių tam su mielu noru 
pritarė ir parėmė.

Per keletą metų viskas ėjo 
labai gerai, bet laikui einant su
sidarė aplinkybes, kad Kultūros 
Draugijos vardą pakeitėm ir pa
vadinom Lietuvių Klubu, kuris fcį 
šiandien yra visiems plačiai ži
nomasis Rockfordo Lietuvių Klu
bas su nuosavais? rūmais, salė
mis ir moderniais įrengimais bei 
patogumais.

Mes Rockfordo lietuviai, vy
rai ir moterys, seni ir jauni, vi
si be skirtumo, didžiuojamės tu
rėdami tokį klubą ir manau ne
klystu pasakęs, kad tai yra šau
niausias iš visų klubų, kokių 
Roekfordas turi kitos tautybės 
netoli dvidešimties.

Šiaip gyvenimas Rockforde 
rieda pusėtinai gerai, tik vienas 
yra labai liūdnas dalykas, kad 
ta mūsų senoji kartu labai spar
čiai mažėja... Daugelio klubiečių 
jau netekome: išsiskyrė iš mūsų 
gyvųjų tarpo ir nuėjo amžinas- 
tin. Bet mūsų jaunosios kartos 
lietuviai gana gerai vadovauja 
klubui ir dirbam visi vieningai 
— vyrai ir moterys, valdyba, di- 
rektoriai ir eiliniai nariai. Tu
rim Atletų, Moterų skyrius, Vy
rų chorą, dar mums stinga Pen
sininkų skyriaus. Dėdė Petras

Senato komisija Chicago j 
tiria oro teršimų mieste
Į Chicagą iš Washingtono 

atvyksta senatoriaus Edmund 
Muskie (D., Me.) vadovauja- 
jania komisija, kuri šį ketvir
tadienį ir penktadienį miesto 
vald. name apklausinės parei
gūnus, norėdama patirti, kaip 
ir kuo galės kongreso nesen ai 
priimtasis kovai prieš oro po- 
liuciją aktas padėti Chicagos 
miesto kovai prieš oro teršė
jus. Liudyti pakviestas mies
to meras Daley ir Indianos 
gubernatorius Walsh.

Naujasis švaraus oro aktas 
autorizuoja kongresą teikti 
federalinius fondus miestų, 
valstybių ir sričių kovai su 
oro teršimu įstaigoms.

Iš Chicagos komisija vyks į 
Los Angeles ir Denver.

help yotif'i
HEART FUND^r 

help your HEART

E. KLIMOVAS

17-ojo šimtmečio vokiečiai 
Rusijoje

3.
Moterys — vidutinio ūgio, dažniausiai 

gražiai nuaugusios, švelniais veidais ir 
dailiomis figūromis. Miestuose jos visos 
puošiasi grubiai ir neskoningai, atrodo, 
lyg kas būtų pabraukęs per jų veidus sau
ja miltų, o paskui teptuku padažęs raudo
nai. Antakius ir blakstienas jos dažo juo
dai, kartais rudai.”

“Bajoro kunigaikščio Ivano Borisovi- 
čiaus čerkaskio žmona — nepaprasta gra
žuolė — pradžioje nenorėjo dažytis, bet 
kitų bajorų žmonos ėmė jai prikaišioti: 
vienos klausė, kodėl ji niekina savo šalies 
papročius ir tvarką, kitos barė ją ir sa
kė, kad vyrai verčia jas dažytis, kad jos 
iš pat prigimties gražios, bet vis dėlto pa
sidažo, norėdamos, taip sakant, saules 
švytėjimą papildyti ugnele.”

“Rusai šoka visai ypatingai. Jų šokių 
pagrindą sudaro rankų, pečių, klubų ir 
kojų judesiai. Moterys mosikuoja margai 
išsiuvinėtomis skepetaitėmis, o pačios vi
są laiką stovi beveik toje pačioje vietoje.”

“Į rusiškus valgius paprastai įdedama 
česnako. Todėl kambariuose — net tur
tinguose didžiųjų kunigaikščių namuose 
ir caro rūmuose — visur dvokia česnaku. 
Kai rusai su kuo nors kalbasi, iš burnų 

dvokia česnaku. Tas biaurus česnako kva
pas mums, vokiečiams, nepakenčiamas.”

— o —
“Apsišvietęs europietis” — Olearijus 

pareiškia kai kurias tezes, kuriomis ir 
mūsų laikais pasinaudojo nacional-socia- 
listai, visų pirma pats Rozenbergas.

“Jei vertinsime rusus”, — sako Olea
rijus, — “atsižvelgdami į jų dvasios savy
bes ir gyvenimą, tai drąsiai galėsime juos 
priskirti prie barbarų. Jie klastingi, ne
paprastai užsispyrę, biaurūs, melagiai; jie 
begėdiškai linksta į visa, kas pikta, jie 
naudoja prievartą ten, kur reikalinga tei
sė...”

“Rusai iš prigimties žiaurūs ir linkę 
į vergiškumą. Todėl juos reikia laikyti 
sunkiame junge ir versti dirbti botagais 
ir mušimu; jiems būtinos dažnos bausmės, 
ir jie su jomis apsipranta.”

Ko daugiau šitokiuose pasisakymuose? 
Atviros paniekos svetimai tautai, savo tei
sių į vado pareigas pripažinimo, ar nepa
žįstamos galios slaptos baimės?

Visai kitaip vertina rusų tautą poetas 
Flemingas, lydėjęs kelionėje Olearijų.

“Tegu ten šneka, kas
Ką nori, bet tu turi sužinoti tiesą.

Tikėk tik tuo, ką pats matai.
Taip pat žinok, kad barbarų šalyje 
Tu užtiksi kai ką nebarbariška...
Matau aš dąbar Volgą,
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Kuri seniai mane viliojo prie 
savo krantų.

... Aš turiu pagirti žmones,
Kurious matau. Tu reikalauji 

griežtų įrodymų?
Aš daug jų turiu. Argi mes negerbiame 

tą, 
Kurie egzistuoja lygiai, kaip ir mes? 
Kas gali išsiversti, nieko neturėdamas, 
O viską turi. Jau tokia prigimtis, 
Kad jis visa kuo patenkintas...
Gyvena jie be aukso,
Nes jie mano, kad auksas 

negimdo kraujo.
... Neklausk apie aukštus namus;
Jis patenkintas tuo, kad 
Nekenčia nuo šalčio ir karščio. 
Jis pats eina į mišką, pats 

nuleidžia egles, 
Pačias aukščiausias. Ir gyvena tame, 
Ką pats pasistatė, pats meisteris 

ir pats šeimininkas.
Jo nekankina pikti sapnai, nes jis 

neturi rūpesčių, 
Neleidžiančių miegoti. Į jo namus 

neįsilaužia vagis, 
Nes skurdas saugo jį nuo piktadarių. 
Ir Dievas jam palankus. Vidurnaktį 

cerkvėje 
Jis meldžiasi ir laiko pasninkus 

griežtai.
Jis turi ypatingą gabumą: jis kuklus, 

jis nesvajoja,

Jis nepavydi kitiems dorybių.
Ir jis galvoja: 

Jei aš pažįstu savo kaimynus, 
Tai jau ir gerai.”
Tad mes matome, kad Flemingo sie

lai buvo suprantama paprasto rusų žmo
gaus siela. Flemingas sugebėo atjausti ir 
todėl visai kitaip pavaizduoti nepažįsta
mos jam šalies gyventoją.

Olearijus buvo vieno liūdno ir kartu 
juokingo įvykio liudininkas, štai ką jis 
pasakoja:

“Kai man teko nakvoti Novgorode ne
toli smuklės, aš pastebėjau žmogų, pra- 
gėrusį savo švarką ir išėjusį į gatvę vie
nais marškiniais. Jis čia pat sutiko savo 
draugą ir vėl pasuko į smuklę. Po poros 
valandų jis išėjo jau be marškinių, bet 
kelnes dar turėjo. Kai aš pasiteiravau, ar 
nebus kas nors jo apvogęs, jis atsakė — 
su rusams įprastais keiksmais, — kad 
marškinius paėmė smuklininkas. Ir čia 
pat pridūrė: “kur liko švarkas ir marš
kiniai, ten tegu lieka ir kelnės!” Šitaip ta
ręs jis vėl nuėjo į smuklę ir po kiek laiko 
išėjo iš ten visai nuogas. Nusiskynes čia 
pat didelį varnalėšų lapą jis pridengė sa
vo “gėdą” ir linksmai dainuodamas pa
traukė link namu.”

Kai kurie Olearijaus knygos skyriai 
ištisai paskirti religijos, cerkvių ir mokyk
lų klausiniams. Apie tai pakalbėsime ki- 
aą kartą

4.

Rusijoje Olearijui pasakojo apie senus 
pagoniškus dievus: “Stabas turėjo žmo
gaus išvaizdą. Jis laikė rankoje griausti- 
ninę strėlę, panašią į žaibą. Šitam dievui 
pagerbti dieną - naktį degė ąžuolinės mal
kos, o jei dėl ugnies prižiūrėtojų apsilei
dimo ugnis užgesdavo, tai prižiūrėtojus 
bausdavo mirtimi.”

Olearijaus veikalo 21-ame skyriuje 
kalbama apie rusų religiją ir jos pradžią.

“Kalbėdamas apie rusų religiją aš pra
dėsiu klausimu, kurį buvo palietę viešame 
dispute švedų karaliaus Gustavo rūmų 
pamokslininkas Bodfidius ir Henrikas 
Štalis, superintendentas iš Narvos. Ar ru
sai iš tikro krikščionys? Jei apie tai pa
klausti pačių rusų, tai jie atsakys, kad jie 
teisingai pakrikštyti ir kad jie geriausieji 
iš visų žemėje gyvenančių krikščionių, o 
mus jie geriausiu atveju vadina apšlak
stytais krikščionimis. Todėl, jei kas nors 
iš svetimtaučių krikščionių nori pereiti į 
jų tikybą, tai turi būti jų iš naujo pakrikš
tytas.”

(Bus daugiau)
fcrwui

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

TeU PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195

arba GI 8-6198

EDVARDAS ŠULAITIS

Prasideda IX žiemos olimpinės žaidynės

DR. C. K. BOBELIS 
H4KSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6*1795 arba 312-69541533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antra d., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

u, P. ŠILEIKIS, O. P.
SK ORTHOPEDAS-PROTBZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
4 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk

Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso taicf.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Mae 2—4 ir nuo 6—8:3© vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tol.: Y Ardo 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. taki.; GArdons 3-7278

GRovahilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YA rds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rimus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME

P. A. SYSTEM — 
Garsiakalbiu sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 36. 
F Rentier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

TaL ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

285S W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phono: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO IBIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE, 
CHICAGO 29, ILL.

— ,

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujieną administracija turi 
daug gražią ir nebrangią kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokią 
draugą-

1
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JUOZAS NAUJOKAITIS

Pasaulio sporto mėgėją akys 
šiomis dienomis nukrypsta j In- 
sbruką, Austrijoje, kur sausio 
mėn. 29 d. prasideda IX-sios žie
mos olimpinės žaidynės arba 
“baltoji olimpiada”, kaip kad 
jas kiti vadina (jos tęsis iki va
sario mėn. 9 d.).

Apie 600,000 stebės šią neei- 
linią žaidynių atidarymo cere
monijas. Austrų slalomistas I. 
Beider Bergirel kalne (čia bus 
viena iš pagrindinių žaidynių 
vietų) įžiebs olimpinę ugnį, o 
kitas austrų sportininkas duos 
olimpinę priesaiką.

Šios žaidynės žada būti re
kordinėmis dalyvių skaičiumi. 
Čia susirinks apie 1800 žiemos 
sporto atstovų. Daugiausia jų 
atvažiuos iš Vokietijos (bus ben
dra abiejų Vokietijų komanda) 
— 148, tik vienu mažiau — 147 
atvažiuoja iš J. A. Valstybių. 
Šveicarai numato atsiųs’ti 124, 
austrai — 122 sportininkus ir t. 
t. (šie skaičiai iki žaidynių pra
džios gali pasikeisti).

Žaidynėse bus rungtyniauja
ma dėl 34 aukso medalių (pra
ėjusiose žaidynėse 1960 m. J. A. 
Valstybėse buvo kovojama tik 
dėl 27 aukso medalių). Progra
moje bus šios rungtys: ledo ri
tulys, slidinėj imas (šuoliai, lenk
tynės, kalnų slidinėjimo varžy
bos, šiaurės dvikova, šiuolaikinė 
žiemos dvikova), dailusis čiuoži
mas, bobslėjus, nusileidimas 
sportinėmis rogėmis.

Insbruko žaidynėse bus ma
toma praėjusioje žiemos olim
piadoje nebuvusių rungčių: šuo
liai nuo mažojo tramplyno, sli- 
dininkių 5 km. lenktynės, bob
slėjaus varžybos, rogių lenkty
nės.

Atvykstantiem sportininkam, 
treneriam bei kitam žaidynių 
personalui yra pastatytas olim
pinis kaimelis, kurį sudaro 8 pa
statai, kurių vienas yra net 11 
aukštų. Sportininkai bus ap
gyvendinti keturiuose pastatuo- 
i se. Kituose iš šių pastatų apsi
gyvens vertėjai, organizacinio 
žaidynių komiteto žmonės, medi
cinos personalas, komandų paly
dovai ir kt.

Didelis bus spaudos centras. 
Čia dirbs apie 1,000 akredituotų 
spaudos, radijo, televizijos, kino 
kronikų korespondentų. Jų pa
galba apie varžybas tuoj pat su
žinos milijonai žmonių visame 
pasaulyje. Amerikos ABC te
levizijos tinklas perduos žaidy
nes šio krašto publikai tiesiai iš 
Insbruko.

Amerikiečius, be abejo, ypa
tingai domins,, kaip pasirodys J. 
A. Valstybių ledo ritulio koman
da, praėjusios olimpiados nuga
lėtoja. žinoma, jai čia didesnių 
vilčių išeiti į viršūnes nėra, nes 
tenka susidurti su stipria kon
kurencija. Sunkiausia kliūtimi 
yra Sov. Sąjungos, Švedijos, Če
koslovakijos ir Kanados koman
dos. Be jų ledo ritulio varžybo
se dalyvaus: Suomija, Vokieti
ja, Norvegija, Šveicarija, Rumu
nija, Lenkija, Jugoslavija, Itali
ja, Vngrija, Austrija, Japonija.

Iš žaidynių praeities
žiemos olimpinės žaidynės, ly

ginant su lauko sporto olimpia
domis, yra dar jaunos. Jų pra
džia yra skaitoma nuo 1924 me
tų, kada Chamonix vietovėje, 
Prancūzijoje, įvyko pirmosios 
tokios varžybos. Jose tuomet 
dalyvavo tik 16 valstybių su 306 
dalyviais.

Kaip žinome, pirmoji moder
niųjų laikų olimpiada įvyko 1896 
m. Atėnuose ir į šių žaidynių 
programą buvo įtrauktas čiuoži
mas. Tačiau, gaila, čiuožimas 
tuomet negalėjo būti pravestas, 
nes Atėnuose nebuvo dirbtino 
ledo čiuožyklos, 1908 m. olimpia
doje Londone buvo įvykdytos 
dailiojo čiuožimo varžybos h* at
rodė, kad ateityje kai kurios žie
mos sporto šakos bus regulia
rios olimpinių žaidynių progra
moje. Tačiau sekančioje olim
piadoje Stokholme vėl nebuvo 
net ir čiuožimo.

Tik 1920 m. Antverpene vėl

buvo susilaukta dailiojo čiuoži
mo VIII-je olimpiadoje. Įdomu, 

s kad žiemos sporto rungčių įtrau
kimui į olimpinę programą dau
giausia priešindavosi skandina
vai, kadangi jie nuo 1883 m. Nor 
vegijoje rengdavo žiemos spor
to varžybas. Jie galvojo, kad 
vykdant žiemos sporto varžybas 
olimpinių žaidynių programoje, 
nukentės jų rengiami “Nordis- 
ka spelen”.

Tas kaip tik ir pasitvirtino, 
kuomet po 1924 m. surengtųjų 

, žiemos olimpinių žaidimų, “Nor- 
. diską spelen” įvyko tik vieną 
kartą (1924 m.) ir vėliau jie 
likvidavosi.

Taip pat įdomu, jog 1924 m. 
žiemos sporto žaidynės Prancū
zijoje savo oficialiame pavadi
nime neturėjo žodžio “olimpia
da”, nes jų priešininkai visais 

, būdais stengėsi, kad jom nebūtų 
skiriama daug dėmesio. Įdomu 
yra ir tai, jog jos vos tik nesu
žlugo ir dėl gamtos sąlygų. Po
ra dienų prieš jų atidarymą to
je Prancūzijos kurortinėje vie
tovėje — Chamonix ne tik kad 
nebuvo sniego, bet lijo. Tik žai
dynių atidarymo išvakarėse stai
ga atšalo ir sniegas nuklojo 
prancūzų Alpių kalnus.

Po Chamonix žiemos sporto 
žaidynės jau buvo “įpilietintos”. 
Tada 1928 m. sekė gausesnė da
lyviais (518) žiemos olimpiada 
St. Moritze, o po to olimpiados 
Lake Placid (Amerikoje), Gar- 
mĮsch^Partenkirchene, vėl St. 
Moritze, Oslo, Cortina D’Amper- 
zo (Italijoje) ir pagaliau pra
ėjusioje -------vėl Amerikoje.

Tad trumpai pažvelgę j pra
eitį, dėmesį nukreipkime į dau
geliui iš mūsų pažįstamą Ins- 
bruką, iš kur lauksime informa
cijų apie IX-ją “baltąją” olim
piadą.

land as)\ Alg. Birutis (Rytų 
Sporto Apygarda).

Per sportines žaidynes To
ronte balandžio 4-5 d. šie ats
tovai padarys krepšinio ko
mitetui pranešimus ir aptars 
tolimesnę veiklą.

Krepšinio komitetas išsiun- 
tinėjeo visiems sporto klu
bams pranešimą ir nurody
mus krepšinio reikalais. v g

dė. O nesirodė dėl to, kad 
tikrai rimtai sirgo, buvo supa- 
raližuotas. Jo geroji žmonelė 
visą laiką jį slaugė ir prižiū
rėjo.

Velionis pašarvotas A. B. 
Petkaus koplyčioje, 1410 S. 
50-th av.

Apie laidotuves pranešiu vė
liau. K. P. Deveikis

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Posėdžiavo krepšinio 
komitetas

Sporto sąjungos suvažiavi
me padarius nutarimą siųsti 
mūsų krepšinio rinktinę i Aus
traliją, krepšinio komiteto 
laukia ypatingai sunkus užda
vinys sudaryti rinktinę, pajė
gią mus tinkamai reprezen
tuoti. Tuo reikalu pereitą sa
vaitę krepšinio komiteto na
riai V. Grybauskas, R. Dirve
nis, A. Lauraitis ir P. Žumba- 
kis posėdžiavo Clhicagoje ir be 
eilės svarstytų klausimų buvo 
nustatytos pagrindinės gairės 
mūsų rinktinės kandidatų att 
rinkimui bei jų paruošimui.

Pirmoje eilėje buvo paskir
ti krepšinio k-to atstovai įvai
riose lietuvių kolonijose, ku
rių uždavinys bus stebėti ata
tinkamų miestų lietuvių krep
šinio komandas įvairiose rung 
tynėse bei pirmenybėse, at
kreipti ypatingai dėmesį į ga
limus kandidatus, patirti apie 
jų charakterį ir užsiėmimą. 
Atstovais yra pakviesti sekan- 
teiji asmenys: M, Duliūnas 

( (Torontas), St. Ginčianskas 
(Torontas), J. Kulionis (Ha
miltonas), Alg. Alantas (Det
roitas), J. Kijauskas (Cleve

CLEVELAND, OHIO
Vasario 16 šventės minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© Skyrius Vasario 16 
šventės minėjimą rengia 1964 
m. vasario 16 d., sekmadienį.

Iškilmingos pamaldos Šv. Jur
gio liet, parapijos bažnyčioje 
10:30 vai. Pamaldų metu giedos 
tos parapijos bažnytinis choras 
su solistais, vadov. muz. Pr. Am- 
brazo. Organizacijos pamaldose 
dalyvauja su vėliavomis.

Iškilmingas minėimas tą pa
čią dieną 4 vai. po pietų šv. Jur
gio liet, parapijas salėje. Pag
rindines kalbas pasakys: dr. J. 
Bačkys iš Washington© ir Ro
bert Taft Jr. Taip pat pakviesti 
į minėjimą Ohio valstybės gu
bernatorius ir Cleveland© mies
to burmistras. Meninę dalį at
liks. Čiurlionio Ansamblis, vado
vaujamas Alfonso Mikulskio, bei 
Vaidylos Teatro aktoriai, vadov. 
P. Maželio.

Tarptautinė padėtis verčia 
mus budriau žiūrėti į Lietuvos 
laisvinimo rikalus. Laisvinimo 
reikalams reikalingos lėšos?. Jas 
suaukoti galime tik mes patys 
— lietuviai, kurie esame lais
vajame pasaulyje. Todėl šven
tės minėjimo proga bus renka
mos aukos ir suaukoti pinigai 
bus persiųsti Amerikos Lietu
vių Tarybos Centro Valdybai. 
Aukotojų pavardės' ir aukos iš
kilmingo minėjimo protarpiais 
bus garsinama.

Įeinant į minėjimą bus išda
linti vokeliai. Aukotojas auką 
įdeda į vokelį, gi ant vokelio pa
žymi aukotą sumą ir savo pa
vardę bei adresą. Galima ski
riamas aukas minėtam reikalui 
įteikti skyriaus iždininkai L. 
Leknickui, — 3142 Redwood Rd., 
Cleveland Hts. 18, Ohio. Tel. 371- 
5940.

Visuomenei prašant, salėje iš
kilmingo minėjimo vietos nume
ruotos. Pakvietimus galima įsi
gyti iš anksto pas skyriaus val- 

1 dybos narius. Kas norėtų rezer
vuoti norimą vietą, turi skam
binti tel. 371-5940.

Pageidaujama kvietimai įsi
gyti iš anksto, kad pasirinktu
mėte tinkamą vietą. Minėjimas 
prasidės punktualiai. Lauksime 
atsilankymo ir aukos.

Alto Cleveland© skyr. v-ba

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

CICERO
MIRĖ JONAS PILKIS

. Ciceriečiams Jonas Pilkis 
buvo gerai pažįstamas kaipo 
Liberty restorano laikytojas. 
Ciceroje jis gyveno, sukūrė 
šeimą ir viskuo buvo paten
kintas.

Bet štai prisimetė liga ir jis 
ilgoką laiką niekur nebesiro-

A. * A.

JOHN PILKIS
Gyv. 1800 So. 51st CL, Cicero, III.

Mirė 1964 m. sausio 27 d., 9:10 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona, pagal tėvus Borghild, du sūnūs: John D., 

marti Stelle, Simon, anūkė Jenette, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Cicero Kareivių Draugijai, Kęstučio Pašalpos klubui, 

Chicagos Lietuvių Draugijai, Fraternal Order of Eagles Cicero kuo
pai 1935.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 3 vai. p. p. Petkaus ir Sūnaus ko
plyčioje, 1410 So. 50th Avė., Cicero.

Ketvirtadienį, sausio 30 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas §v. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Pilkio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, anūkė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

pirkite jav Taupymo bonus

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaD 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
TeL:

4330-34 So,

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 60th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAVVICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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Mikas Masiliūnas 
taupus žmogus

Cicero III. . —- Mikas Masi
liūnas ( Michael Masilunas) 
yra čia gimęs ir augęs lietu
vis, Cicero pilietis. Iš tėvų jis 
paveldėjo puikią maisto krau
tuvę ir tęsia tą patį binzį. Jis 
tiktai persikėlė į naują vietą.

Mike Masiliūnas biznį veda 
kartu su broliu Jonu. Abu bro
liukai yra ramaus būdo. Jie
du varo biznį ir daug dirba. 
Lietuviškoje veikloje jiedu ne
sirodo, nors šiaip abu gražiai 
sutaria ir sėkmingai veda biz
nį.

Mikas, kitų paragintas, nu
tarė prisidėti ir prie Cicero 
yisuomeninių reikalų tvarky
mo. Jis surinko reikalingą pa
rašų skaičių ir įteikė Cicero 
republikonų partijai prašymą, 
kad komitetas jo vardą įrašy
tų į Cicero miesto rinkiminį 
sąrašą.

Cicero miesto republikonai 
Masiliūno prašymą atmetė ir 
atsisakė jo vardą įtraukti į 
baliotą. Masiliūnas, turėda
mas pakankamą kiekį cicerie- 
cių parašų, būtų galėjęs sąra
še pasilikti ir be republiko
nų partijos sutikimo. Kai yra 
pakankamas parašų skaičius 
peticijoje, tai žmogus turi tei
sę patekti į rinkiminį sąrašą 
ir be partijos sutikimo.

Jeigu Mike Masiliūnas bū
tų buvęs (kitoks žmogus, tai jis 
būtų užsispyręs ir pasilikęs. 
Ne vienas pradedantis poli
tikierius taip yra padaręs. Bet 
Masiliūnas yra ir taupus žmo
gus. Jis žino, kad jo vardo įra
šymas į kandidatų sąrašus 
Cicero miestui kainuotų $14,- 
000, kaip kainuoja kiekvienas 
kandidatas. Jeigu jis rinkimus 
pralaimi, tai tik tokius nuos
tolius jis atneša Cicero mies
tui. Bet jeigu jis rinkimus lai
mi, tai Cicero gyventojai jam 
ir toliau turi mokėti. Kartais 
jie išmoka dideles sumas.

Cicero taksų mokėtojai Ma- 
silūnui yra nuoširdžiai dėkin
gi. Jis nepadarė bereikalingų 
išlaidų ir nepadidino taksų. 
Bet Masiliūnas turi galvoti 
apie ateitį, šį republikonų va
dovybė jo tvardo, galėjo neįdė
ti, bet jis turi neužmiršti atei
ties. Kai ateis kiti rinkimai, 
tai Mikas Masiliūnas turi rei
kalauti, kad tada jo vardas 
būtų įtrauktas į rinkiminius 
sąrašus. Rėmėjų atsiras. Aš

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

current dividend on Investment bonus
416% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra V4% per metus Išmekam pabaigei 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

F"" I ............................... . ..........■■■.............................."............

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.
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SVARBUS PRANEŠIMAS
Praplėstas siuntinių siuntimas į Lietuvą ir kitus kraštus. Galima siųsti vartotus daiktus, pav. laikro

džius, foto aparatus, rašomas mašinėles, muzikos instrumentus ir t. t. Maisto ir rūbų siuntinius siunčiame 
iš Amerikos ir iš Europos. Be to galima pasiųsti pianinus, automobilius ir t. t.

Ka tik norėtumėt siųsti, prieš tai prašau pasiteirauti lietuvių kompanijoje:

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILL. TEL. 4714424

Iš Keistučio klubo
Kaip visur, taip ir Keistučio 

klube naujieji metai buvo pra
dėti klubo susirinkimu, kurs 
įvyko sausio 5 d. 1 valandą po
piet Hollywood salėje.

Susirinkimą atidarė klubo 
pirmininkas A. Valonis, daly
vaujant visai senajai valdybai. 
Naujas išrinktas tik vienas iždo 
globėjas A. Lietuvninkas vietoje 
P. Ališausko.

Aptarus eilinius klubo reika
lus, ir pradėjus naujus suma
nymus, K. Aleksiūnui pasiūlius, 
nutarta surengti linksmą vaka
rėlį su šokiais ir visokiais įvai
rumais. Vakarėlis ir (šokiai 
įvyks balandžio 4 d., šeštadienį, 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St. Vakarėliui surengti išrinkta 
gera komisija ir tikimės, kad 
turėsime šaunų parengimą.

Ateinantį sekmadienį, vasario 
2 dieną įvyksta Keistučio klubo 
susirinkimas. Komisija yra pa
sirengusi plačiau pranešti apie 
rengiamojo vakarėlio progra
mą. šiame vasario 2 dienos su
sirinkime bus pateiktas pilnas 
raportas iš praeitųjų 1963 metų 
veiklos, nes sausio 5 dienos su
sirinkime padarytas raportas 
nebuvo pilnas.

Tuo turėtų susidomėti visi 
klubo nariai ir dėlto būtina yra 
klubo susirinkimuose dalyvauti.

Per pirmuosius šių metų mė
nesius klubo susirinkimai bus 
kiekvieno mėnesio pirmąjį sek
madienį, nuo 1 vai. popiet.

Senukas

| IŠ CHICAGOS I 
APYLINKIŲI* *

♦

Echo matomas Chicago j
Iš Vandenburgo aviacijos 

bazės Kalifornijoje sekmadie
nio rytą buvo paleistas į erd
vę 135 pėdų balionas-sateli- 
tas Echo II, kurs nuo 642 iki 
816 mylių aukštyje skraido 
aplinkui žemę kas 109 minu
tės.. Nacionalė Aeronautikos

pats būsiu vienas pirmųjų. Ne 
tik Masiliūną paremsiu, bet ir 
kitus paraginsiu paremti ge
rą mūsų tautietį, nuoširdų 
amerikietį ir taupų cicerietį.

Kazys P. Deveikis

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Minnewa Bell Roosevelt, buvusi 
Elliot Roosevelto žmona, yra kaltina
ma melagingu pranešimu, kad lėk
tuve yra padėta bomba.

ir erdvių administracija pra
neša, kad satelitas veikia ge
rai ir yrą matomas visose ša
lyse, per kurias praskrenda.

Skrendant viršum Chicagos 
buvo matomas pirmadienio 
vakarą tarp pusės šeštos ir 
pusės septintos ir antradienio 
rytą tarp 3 ir 4 vai.

Banditas Lituanica gatvėj
Sekmadienio vakarą grįžu

sią iš savo tavernos 3533 
Union avenue į gyvenamąjį 
apartmentą 3517 Lituanica 
avenue Mrs. Dorothy Frieri 
koridoriuj užpuolęs banditas 
pertrenkęs žemėn pagrobė jos 
parsineštus $700 dienos paja
mų. Beismento bute gyvenęs 
buto nuomininkas Jerry Stu- 
blefield, išgirdęs šeimininkės 
riksmą, išbėgo į koridorių gel
bėti, bet plėšikas jį mirtinai 
peršovęs per krūtinę pabėgo.

Koridoriuj buvę beveik vi
siškai tamsu ir nukentėjusioji 
negali pasakyti, kaip užpuoli
kas atrodo, tik mačiusi, kad 
veidą apsimovęs kojine.

Arklio metai Chicagoje
Iš 1919 metų policijos raporto

Chicagos mieste buvo 13 
arkliavagių.

Iš policijos departamento 
9,402,623.12 įmetimo biudžeto 
$12,000 išmokėta už arklių 
pakaustymą ir $28,322.65 už 
arkliams pašarą.

Areštuoti ir nubausti 37 
“pedlioriai”, kurie važinėda
mi gatvėse garsiai šaukė, siū
lydami savo prekes. Taip pat 
nubausti 107 motoristai už va
žiavimą būdami girti, iš jų 21 
nubaustas- sąlyginiai. Nė vie
no nepadėta už grotų. Keturi 
areštuoti už arklių nusivary- 
mą be savininko leidimo. Ne
suimta nė vieno opiumo lan
dynių lankytojo, nors praei
tais metais policija septynis 
tokius pačiupo; 29 asmenys 
pajuto ant peties policininko 
ranką bevemdami viešose vie
tose.

Suimti ir nusivežti 1,062 
motoristai už gatvėkarių pra
lenkimą. šunys ir katės įkan
do 1,700 čikagiečiams, bet į- 
kandimai nebuvo fatališki.

Astuoni čikagiečiai sužeisti 
besirisdami; keturis čikagiš- 
kius arkliai sukandžiojo, su
spardė arba mirtinai sumin
dė; o nefatališkai apkramtė 
arba aptrypė 47. Dvylika žmo
nių užmušta arklių vežimais 
ir šeši sužeisti vagonų kolizi
joje.

Šunų sulaikymo aptvare 
(dog pound) uždaryti 75 ark
liai, i ,šjų 55 išpirkti, 20 mirė, 
o du tebėra. Tais pačiais me
tais aptvare buvo laikomos 
dvi karvės ir 14 ožkų.

Policijos departamentas tu
rėjo nuosavų 160 arklių, ku
rių vertė siekė $40,500; metų 
bėgyje 70 jų buvo nuvesti į 
ligoninę ir du mirė enteritis 
liga.

RENTING IN GENERAL
Nuomos ______

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas. 
Gazo šilima. 923 W. 54 Street.

IŠNUOMOJAMAS 2 KAMBARIŲ BU- 
TAE. Karštas vanduo. Gazinis pe
čius virimui ir gazinis pečius šildy

mui. Skambinti YArds 7-5395.

TRUMPAI ’’l
______________________________

♦

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus šeštadienį, š. m. vasario 
1 dieną, atvykti į Hollywood 
svetainėje, 2417 West 43 St. ren
giamą linksmą šiupinį. Bus 
tautiniai šokiai, dainos ir daug 
paįvairinimų. Šokiams gros 
Ramonio orkestras. Pradžia 
7 vai. vak. Įėjimas $1.00.

— Povilas Dirkis, kelių or
ganizacijų veiklus narys ir il
gametis lairaščių bendradar
bis, pasitraukė iš Chicagoje 
veikiančios žurnalistų sąjun
gos. Pirmininkui pasiųstame 
pareiškime spaudos darbo ve
teranas sako,' jog jis negalįs 
toliau priklausyti organizaci
jai, kur arogantiškai elgiasi 
kai kurie asmenys, nesidrovį 
ieškoti “kultūrinio bendradar
biavimo” su Lietuvos okupantų 
pastumdėliais.

—Marta Balčiūnienė, kilu
si iš Užnugarių kaimo, Taura
gės apskrities, 58 metų am
žiaus, gyvenusi Tilsenburge, 
Kanadoje 13 metų, mirė sau
sio 10 dieną. Sausio 13 dieną 
jos kūnas buvo palydėtas į 
Tilsenburgo liuteronų kapi
nes. Laidotuvių pamaldas lai
kė iš Toronto atvykęs kun. A. 
Žilinskas. Mirusioiji paliko 
šiuos liūdinčius artimuosius: 
dukterį Martą Vieraitienę su 
šeima, seseris Agnes Kasulis 
ir Ona Jankauskas čia Čika
goje, seserį Elzbietą Barškie- 
tienę Hot Springs, Arkansas, 
ir brolį Joną su žmona Vokie
tijoj-

—Juozas Strazdas, išskrid- 
dęs su pavėlavusiais paukš
čiais į pietus,1 rašo iš Miami, 
Floridos: “Jau trečia savaitė 
kaip žiemavoju Miami, Fla. 
Kelionė buvo sėkminga, tik ga
na įkyri. Antrąją kelionės die
ną smarkus lietus pylė kiaurą 
dieną, taip kad ir trečiąją ke
lionės dieną keliai tebebuvo 
patvinę ir važiuojant taškėsi. 
Miami oras iki šiol buvo vė
sus, ypatingai naktimis. Apsis
tojau arti centro, netoli yra 
didelis parkas ir jūra. Čia ne
mažai susirenka lietuvių, ku
rie kartais gana karštai padis
kutuoja ypač politiką. Manau 
čia pasilikti iki pavasario. 
Sveikinimai čikagiečiams 1 J. 
Strazdas-Spray, 1443 S. Mia
mi Avenue, Miami, Fla.

—Ami. atm. Lietuvos Ope
ros solistės - primadonos VI. 
Grigaitienės vardui įamžinti 
reikalu šjn. sausio 19 d.susi- 
rinkimas praėjo su gražiu pa
sisekimu. Dalyvavo 15 organi
zacijų atstovų. Pirmininkui A. 
Kutkui susirgus, susirinkimą 
atidarė pirm, pavaduotoja p. 
A. Dičiutė - Trečiokienė. Su
sirinkimą pravedė p. S. Ado
maitienė. Sekretorių buvo p. 
St. Pautienienė. Padėtį refe
ravo p. A. D. Trečiokienė. Iš
traukas iš protokolų skaitė 
sekret. J. Bertulis. Diskusijo
se dalyvavo daugelis asmenų. 
Visi pasisakė už iškelto reika
lo būtinumą. Daugiausia kal
bėjo: Operos dirigentas p. Ku- 
čiūnas, Op. solistas p. St. Ba
ras, dail. A. Rūkštelė ir p. Že
maitis. Jie taipgi davė gražių 
sumanymų. Susirinkimas pa
pildė Komitetą nauju nariu — 
dailin. A. Rūkštele. Tuo būdu 
šią valdybą sudaro: A. Kut- 
kus - garbės pirmininkas, A. 
Dičiutė - Trečiokienė — pir
mininko pavaduotoja, J. Ber
tulis — sekretorius, St. Pautie
nienė, Sofija Adomaitienė ir 
dail. A. Rūkštelė — komiteto 
nariai. Aptarti svarbiausieji 
klausimai a.ą. VI. Grigaitie
nės garbei ruošiamam koncer-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS VALYTOJOS 
Reikalingos moterys valymo darbui 

senelių prieglaudoje.
Darbo laikas nuo 8 vai. ryto iki 

12 vai. dienos.
240 West 107th Place, 

CHICAGO 28, ILL. 
Tel. WA 8-7069

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų Reikia________

Experienced
WELDERS
Must be able to read 

blue prints.
And make lay-outs.

• Good pay.
• Steady year-round.
• Permanent jobs.

See or call
Mr. R A H N 

VA 6-5353

AUTOQUIP CORP.
1140 S. Washtenaw Ave.

TURRET LATHE
Currently have openings on night 
shift for experienced men capable of 
setting up and operating on PJ’s 
5 D and 3U or W. S. 3A & 1A, and/or 
Gisholts, also automatic Chuckers, 
Manutrol, and Bullard, machining 
variety of metals to close tolerances.

Top wages plus many excellent 
benefits.

Must have some tools.

HILLS-McCANNA 00.
400 MAPLE AVE.

CARPENTERSVILLE, ILL.
426 - 4851

Hours: 8:30 to 5:00
“An equal opportunity 

employer”

FIGURE CLERK
High School Graduate. 

Experience not necessary.
Aptitude working with figures.

EDW. DON & CO.
2201 South LaSalle

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų StatybairRenwntas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus; tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus. 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

tui (š.m. kovo 8 d.). Į susirin
kusių klausimus atsakinėjo p. 
A. p. Trečiokienė.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė --- Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠLEPINTAM SKONIUI prieš par
ką, 12 metų, 6 kamb. mūro reziden
cija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio, 
garažas. $22,000.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

3 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, pla
tus lotas, garažas, naujas alyvos šildy
mas. $13,800.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesi. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų Į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2¥2. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. 
šild., bungalow stogas, mūr. garažas, 
arti Maria Highsch., tik $29,500.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1V2 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900 arba pasiūlymai.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedų. $20,000.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23.500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. šist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
į vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $20,500 UŽ DVIEJŲ AUKŠTŲ, 
2 butų puikų mūrinį Brighton Parke, 
centralinis šildymas. Savininkas išsi

kelia iš Chicagos.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

TEISMAS VERČIA PARDUOTI. 4 bu
tai, mūrinis, 6-54-4 kamb., karšto 
vand. ir alyv. šild., apyl. 26th ir 
Hamlin, kaina $32,000, įmokėti $6,000. 

Pajamų $5,310. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038 

4456 So. ROCKWELL ST. parduoda
mas naujas 2 butų po 5¥2 kamb., 

1^ vonios, 2 auto garažas.
BUILDER — PR 8-3792

AUKOKITE
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI
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